
KAPITÁNSKÁ POŠTA
metodický a informační zpravodaj HKVS číslo 71, prosinec 2021

Aktuálně:
Navigamus 2022

Metodika:  
Co mají zvládnout vodní 
roveři a rangers?



KAPITÁNSKÁ POŠTA 2

záhlaví »

KAPITÁNSKÁ POŠTA 2

Úvodník

Sestry a bratři,
poslední dobou tak nějak vá-

hám, co vám mám do úvodníku 
psát. Jsou před námi Vánoce, na 
mnoho výletů na hory za hranice 
nebo i  k  nám to moc nevypadá, 
leckde mlhy, pošmourno, depre-
sivno, chladno a  sněhu je větši-
nou málo. Člověk by raději někde 
v  teple u  krbu seděl s  kamarády 
nebo byl s oddílem a přístavem na 
vánočních výpravách a besídkách, 
ale to by bylo buď v  respirátoru 
nebo s obavou, co mohu kde chyt-
nout. 

Ale podívejme se o rok zpátky – 
nejsme ve stejné situaci. Schůzky 
mít můžeme i  jinde než u  počí-
tače, akce také, fůru věcí jsme se 
naučili, schůzky zvládáme venku, 
sníh na lyže napadne a  i  na ty 
chalupy na Vánoce vyrazit mů-
žeme, jen je dobré mít pro sebe 
i  děcka v  KPZ nebo jinde přibale-
ný náhradní respirátor. Ale ouha 
– vyrazíme na chalupu a tam jsou 
třeba kamna na dřevo, žádná in-
dukční ploténka, co se utře celá 
hadrem. Nebo je tam obyčejný 
dřez a  šroubovací kohoutky nebo 
jen pumpa nebo studánka. Není 
tam vysavač, podlaha se zametá. 
A  teď přijdou skauti, kamna čou-
dí, všechna dvířka otevřená, no-
viny spotřebované, třetí krabička 
sirek padla. Myjí hrnečky rovnou 
ve studánce, do ledové vody v my-
cáku lijí hektolitry jaru, protože to 
nikdy nedělali, tableta do myčky 
je přece jedna a  jen se zacvakne 
a zmáčkne start. Srdnatě chodí po 
dešti na dřevo do lesa, aby udělali 
správci radost, že mu něco nanosí 
do kamen. Nebo vytahají z dřevní-
ku špalky s  tím, že co nenasekají 

večer, zvládnou ráno, až přestane 
pršet. Ráno nacucané špalky do-
tlučou, velká rána je základ, takže 
i  topůrko občas praskne a  s  tím 
mokrým hurá do kamen. No, už 
raději přestanu, asi tušíte, kam 
mířím. Možná si myslíte, že si vy-
mýšlím, ale jen tak namátkou vy-
bírám, s  čím se poslední dobou 
stále častěji setkávám jako správce 
základny. Ani jsme si nevšimli, ale 
hodně dnešních skautů a skautek, 
vodáky nevyjímaje, tak nějak ne-
zná obecné věci, samozřejmosti, 
které ve stezce nemáme, protože 
to přeci každý zná z domova. Jenže 
nezná. Umějí všechny programy 
myčky, perfektně nádobí nasklá-
dat, ale to, že voda na mytí nádobí 
by měla být teplá a jar se používá 
jen na mastné, jinak je zbytečný, 
s tím se nesetkali. A tak dále.

Moje prosba do nového roku je 
jednoduchá – ukazujme našim 
skauťatům i obyčejné věci, vysvět-
lujme proč, co a jak, nechme je ta 
kamna zapalovat s naší asistencí, 
dejme si někam syrový a  mokrý 
špalek pod střechu, ať vidí během 
roku, jak dlouho schne, ukažme 
jim rozdíl mytí ve vodě ohřáté na 
kamnech a  ledové z  pumpy a  tak 
dále. A  symbolický rámec? Přežít 
další pandemii v  lese v  roubence 
s  moukou, konzervou a  fazolemi, 
třeba...

Krásné Vánoce a klidný Nový rok 
a vše nejlepší v celém novém roce 
2022 vám za celý HKVS přeje

CEDNÍK

Zprávy z HKVS 4

Navigamus 2022 6

Proudem paragrafů 
– Vůdce malého pla-
vidla v praxi oddílů 
vodních skautů 

22

§

Co mají zvládnout 
vodní roveři  
a rangers?

10



KAPITÁNSKÁ POŠTA 3

Zprávy z HKVS » 

zprávy z hkvs
Máme za sebou velmi úspěšný 

podzimní sraz VS v  Praze. Děku-
jeme všem organizátorům s  De-
cibelem v  čele za to, že se vše 
povedlo, a Štikafé za skvělý servis. 

Během srazu bylo spuštěno při-
hlašování na Navigamus 2022 
a  organizátoři představili  kurzy 
a  akce proběhlé v  letošním roce 
a zároveň ty, na které se můžeme 
těšit. 

Jarní sraz bude 8.–10. 4. 2022 
v Mostě a bude možnost se sezná-
mit s místem konání Navigamu.

Úspěšně proběhly již i  závěreč-
né víkendy našich lesních akcí, 
ČLK VS Námořní akademie a  SE-
ALSu a  Instruktorské LŠ Sciens 
Vincit s  mnoha novými čekateli 
i instruktory.

VÁNOČNÍ TORTUGA proběhla 
3. prosince z  důvodu nepříznivé 
epidemiologické situace bohužel 
pouze v on-line formě. Doufáme, 

že se příští rok konečně potkáme 
osobně někdy na jaře v  náhrad-
ním termínu.

SKARE
Stále hledáme tým zázemí pro 

organizaci dalšího ročníku Skare. 
Podmínky nutné pro organizaci 
Skare najdete ve Zprávách z HKVS 
v říjnové Kapitánské poště.

NAPŘÍČ PRAHOU – PŘES TŘI 
JEZY 

Nebezpečnou bóji pod Staro-
městským jezem správce toku 
odstranil díky aktivitě Asociace 
vodní turistiky a  sportu (AVTS) 
s  podporou HKVS. Povodí Vltavy 
tak odstranilo nebezpečnou bóji, 
na kterou směřoval proud z  pro-
pusti. Bóje způsobovala kompli-
kace včetně nebezpečných situací 
při závodě Přes tři jezy i  v  rámci 
voroplavby.

KAPKA HKVS 2022
Kurz pod vedením Fialíka je na-

plněn účastníky ze dvou zruše-
ných kurzů v letošním roce, Kapky 
HKVS 2021 a  Vodáckého kurzu 
Opava. Je možné, že se nějaké 
místo na kurzu uvolní, pak bude 
nabídnuto dalším zájemcům.

 ¶ PF PŘÍSTAVU RETRA BRANDÝS 
NAD LABEM S PRAMICÍ NA PO-
VĚSTNÉ BÓJI

 ¶ NAJDI ROZDÍL ↓ 



KAPITÁNSKÁ POŠTA 4

Zprávy z HKVS » Mod/kré stránky

TERMÍNY:
 ÷ 4.–6. 2. 2022, 1. víkend, Opava
 ÷ 27.–29. 5. 2022, 2. víkend, Třebíč
 ÷ 25.–28. 8. 2022, 3. víkend, České 

Vrbné
 ÷ 14.–16. 10. 2022, 4. víkend, 

Opava

Zaujal vás článek v říjnové Kapi-
tánské poště na str. 19 o  přecho-
dovém rituálu od vlčat a  žabiček 
ke skautům a  skautkám? Rádi 
bychom v  tomto tématu pokra-
čovali a přinesli na stránkách Ka-
pitánské pošty další inspiraci na 

Mod/kré stránky jsou vodácké 
přílohy dětských skautských časo-
pisů – Světýlko a Skaut-Junák. Pří-
lohou je dostávají všichni dětští 
odběratelé těchto časopisů, regis-
trovaní v  jednotkách registrova-
ných s označením „vodní“.

Pokud vaše děti přílohy časopisů 
nedostávají, překontrolujte v  sys-
tému SkautIS, zda je Vaše jednot-
ka označena jako „vodní“, a pokud 
ano, reklamujte věc v  TDC, kte-
ré pro HKVS zajišťuje distribuci 
Mod/krých stránek: tdc@skaut.
cz.

Všechna čísla najdete ke stažení 
na webu https://vodni.skauting.
cz/modkre-stranky.

Mod/kré stránky

��������� ������ ��������� ����

����� � �����

	
�

�

�


�

�
��

�
�

�
�

�
�

��
�

�
�

��
�

�
�

��
�

�
�

�
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��

�

�
�



��

��
�

�
��

��
��

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

��
�

�
�

��
�

�
�

�
��

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

�

�

�� 
�




�

�


�


�


�
��

�


� �� �

�������������������

���������������������������������  

������������������������������������������������������������

��������������¡�������������������¢������������������

 Zde napiš název ptáka:

Který velký pták naši pomoc 
vùbec nepotøebuje, protože se 

živí lovením ryb? 
Spoj teèky a zjisti odpovìï!

������������������������������£�������������������������������

���¡���������������������¤��������������������������¥�������������

������������������������������¦�������¤�������������������������������

�������������������������¥�

Mùžete jim i trochu trochu pøilepšit. Ale pozor, pøikrmování vodních ptákù nemusí být 
vždy dobrým skutkem! Znáte to dobøe sami, že ne všechno, co vám chutná, je pro vaše 

tìlo prospìšné. Platí to i u ptákù. To, èím je lidé bìžnì krmí, jim mùže velmi škodit, 
nìkdy zpùsobit i smrt! Èasté krmení je také nenutí hledat si svou pøirozenou potravu.

�

  §
�

�

�






 


§


�


�


�


�

��

�§��
��

��

��

 �

 


 �

  

 §

 �

 �
 � �

§� §


§�

§ 

§§

§�

§�

§�

§�

§�

��

�

��

�§

� 

CO NAJDETE V  PROSINCOVÉM 
ČÍSLE? 

Tématem obou příloh jsou vodní 
ptáci – v zimních měsících může-
me u  vody vidět zajímavé vodní 
ptáky, které v  létě potkat nemu-
síme. Využijte toho podle situace 
– na oddílových či družinových vý-
pravách, na schůzkách, nebo ať se 
jdou vaši svěřenci podívat k  vodě 
samostatně či s  rodinou. A  vhod-
né aktivity k tomu?

 ¶ Ptáky můžeme pozorovat, fotit, 
neznámé druhy rovnou najít 
v  atlase, na vývěsních tabulích 
či v  různých infografikách (na 
jednu směřuje QR kód).

 ¶ Vodní ptáky můžeme krmit 

– koukněte ale napřed, čím ano 
a čím ne ;-)

 ¶ Zúčastnit se Mezinárodního 
sčítání vodních ptáků (www.
waterbirdmonitoring.cz) o  ví-
kendu 15. a 16. ledna 2022.

��

Nejvhodnìjší èas pro pozorování je doba mezi 10 a 14 h, kdy jsou ptáci v klidu, 
na místì nìkde u jezu, kde voda nezamrzá. 

Sèítají se potáplice, potápky, veslonozí, brodiví, vrubozobí krátkokøídlí, bahòáci, 
orel moøský, ledòáèek øíèní a skorec vodní.

����������������� 
u nás bydlí pøes zimu

���������������� 
do Èeské republiky 
zaletuje vzácnì, 
ale každoroènì


�	������	��������������

���������������������������	���������������������������������

������������

nás opouští, 
až když jí všechno 
zamrzne

������������ 

����������������� ��������� ������������������������������

��������� �����������������

�����������������a ������������

jsou èásteènì tažné, 
vyhledávají rákosiny, 
ale už se zabydlely 

i v keøových porostech 
na Šumavì

�������������� 
umí zadržet dech 
až na 1,5 minuty

������������� 
je nejen létajícím drahokamem, 
ale i spolehlivým indikátorem 
èistoty vod

Tu a tam k nám v zimì 
pøiletí na návštìvu

            �������������� nebo ���������

která vypadá, 
jako by uletìla ze ZOO

����������� 
je zruèným potápìèem 

v rychlých tocích; 
od svého hnízdištì až 

v 1550 m n.m. se stìhuje 
až když mu jeho 

bystøina zcela zmrzne

����������� 
býval tažný, 
ale nyní v rákosinách 
rybníkù pravidelnì
jednotlivì zimuje

����������

�����������

byla pùvodnì 
vysazena pro okrasu, 
ale už se zabydlela na jižní Moravì 

������������

	����������

nejznámìjší
��������������

u nás zimuje jen 
ve velmi malém poètu

���������� s èernou kápí ��������������� 
s èernou skvrnou na tváøi

�������� �

����������������

a èernou kresbou na køídlech
�

Ojedinìle u nás zimuje 
������������ 

se lžicí místo zobáku 

����������� 
���������������� 

mají k lovu ryb šídlovitý zobák

�������������

se rozhodla vyvést 
mláïata rovnou 
v Praze 
už roku 1915

��������������� 
je fešanda, ale na zimu 
se pøevléká do šedivého 

��

����������� 
je náš nejvìtší dravec 

s rozpìtím køídel 
skoro 2 m

������

��������� �����  ��������

�
�

�
�
�

�
�



��

�
�

	
�

�


��
�

�
�

��
�

�
�

�


��
��

�
�

�
�

�


��
�
�

�
�

�
��

��
�

�
��

��
��

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

�
��


�

	
�

	
��

�
�

�
�

��
�

�
�

��
�

�
	

�
��

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

�

�

 

������������� �������

��

������

Stalo se skoro samozøejmostí, 

že skauti na zimu vyrábìjí 
a rozmís�ují krmítka a všímají si ptákù, 

kteøí na nì pøilétají. My, kluci a holky 

od vody, mùžeme sledovat vodní ptáky 

pøi Mezinárodním sèítání vodních ptákù 

(International Waterbird Census  IWC), 

což je nejvìtší zoologický monitorovací 

projekt, kterého se od roku 1996 

pravidelnì úèastní pøes deset tisíc 

dobrovolníkù ve 100 státech pìti 

kontinentù. Akci organizuje Wetlands 

International se sídlem v Holandsku (jak 

jinak, má spoustu vodních ploch), pro 

Èeskou republiku ji koordinuje Katedra 

ekologie fakulty životního prostøedí 

Èeské zemìdìlské univerzity. Vlastní 

sèítání probìhne o víkendu 15. a 16. 

ledna 2022, podrobnìjší informace 

naleznete na webových stránkách 

www.waterbirdmonitoring.cz.  Pøihlaste 

se na musilovaz@fzp.czu.cz, získáte 

informace o vhodných lokalitách, pokyny, 

tabulky k vyplnìní apod. 

��

„

����������������������������

U rybníèku, kolem kterého se muselo 

projít cestou z kopce do kopce 
ze sídlištì na sídlištì bydlil 

labu�ák Pepa, který pøišel na to, 
že pohodlnìjší než létat 

s poranìným køídlem za potravou, 
je oslovovat s nataženým 

krkem kolemjdoucí:

   

Takto tam pøežil nìkolik let.

„Vy byste mi nedal housku, co? „

���������� u nás zimuje v celých hejnech

�������������  u nás bývá jen v zimì 

���������� je naší nejvìtší pùvodní husou

����������� patøí mezi nejvìtší ptáky 
v Èesku, má oranžový zobák 

s èerným nehtem. 

Její sestra ������������ má zobák èernožlutý

I když se sèítání nezúèastníte, 
mùžete se pøi zimní výpravì 

podívat na zajímavé ptáky zimující 

u „vaší vody  a trochu jim pøilepšit. Ale 

pozor, pøikrmování vodních ptákù 

nemusí být vždy dobrým skutkem! 

To, èím je lidé bìžnì krmí, jim mùže 

zpùsobit závažné trávicí obtíže, nìkdy 

i smrt! Èerstvé peèivo je nadýmá, tvrdé 
kusy mohou poranit jícen, 

slané peèivo narušuje správný pomìr 
pøijímaných minerálù. 

Èasté krmení je nenutí hledat si svou pøirozenou potravu.

My jim jídelníèek zpestøíme ztvrdlým 

nalámaným nesladkým a znovu mírnì 

navlhèeným peèivem. Lepší je smìs 

neslaných vaøených tìstovin, vaøeného 

mletého masa, brambor, kouskù kvìtáku 

nebo kedlubny, ovesných vloèek èi 

naklíèeného jeèmene nebo pšenice. Anebo 

rovnou speciální granule pro vrubozobé 
ptáky koupené v obchodu 

s chovatelskými potøebami.

Pøikrmujeme sypáním na stálé vhodné 

místo nefrekventovaného bøehu.

����������������������������

   
�������������������

���������
����������� ���������

����

���������������� �
���

��������� ������������

������������������������������

�������������
�������������� ��������

���

���������������� ��������������� ��

�����������������
�������������������

����������
�������������������

������������
����������� ������

����

���� ������������������

���
�������������������

����������� ���������
���������������� �

��������� ����������������������������

��������¡������

�¡��������

¢����������¡

���������£������
�����������¡���������������

�¡��������

�¢��������¡������������£��������
¡���¢

�¡�����

�¡

��������£��������

oddílové rituály. Podělíte se o vaše 
zajímavé rituály nejen přechodo-
vé, ale i  při slibu, křtu nováčků 
nebo jiné?

Děkujeme!

 ¶ AUTOR FOTO.: 7. OVS ŠTIKY 
HRADEC KRÁLOVÉ



KAPITÁNSKÁ POŠTA 5

Vodácké desetikoruny »

Vodácké desetikoruny k 4. prosinci 
2021

Stav zaplacených zvláštních příspěvků za poslední roky: kruhové gra-
fy ukazují podíl přijatých darů oproti počtu registrovaných vodáků 
v kraji. Modré pole označuje vodáky, za které byly přijaty desetikoruny, 
vyschlé béžové jsou ti ostatní.

VODÁCKÉ DESETIKORUNY PŘIJATÉ V OBDOBÍ 29. 6. 2021 AŽ 4. 12. 2021:
ev. č.  Přístav/středisko       částka 
116.22 středisko Šipka Praha       1 280 Kč 
213.01 středisko Orion Kladno      240 Kč 
514.06 středisko Údolí Železný Brod      350 Kč 
526.01 středisko K. Šimka Hradec Králové     710 Kč 
532.12 středisko Polaris Pardubice      410 Kč 
611.01 středisko Bobři Havlíčkův Brod     430 Kč 

Od konce června dary vodáckých 
desetikorun vzrostly ze 76 na 83 % 
vodních skautů. Velmi si vážíme 
podpory pro rozvoj sítě vodních 
skautů a těšíme se, že se brzy do-
staneme přes 90 % jako minulé 
roky.

Aktualizovali jsme souhrnnou 
tabulku za poslední 3 roky, ze 
které je patrné, kolik který oddíl 
měl vodáků a kolik které středisko 
darovalo a  jak se přijaté dary na 
vodácké desetikoruny po letech 
rozpočítaly. Jedná se excelovou 
tabulku, která snadno umožní fil-
trování i kontrolní výpočty:

h t t p : // v o d n i . s k a u t i n g . c z /
u p l o a d / h k v s / 1 0 k c / _ s o u -
hrn2019-2021.xlsx 

Kompletní informace o  Dese-
tikorunách a  jejich využití jsou 
na www.hkvs.cz/10kc. Příspěvky 
ve výši 10 Kč za registrovaného 
člena se posílají na transparent-
ní účet KVS 2300183549/2010 
pod variabilním symbolem 99YY-
XXXXX, kde YY je rok a  XXXXX je 
ev. číslo jednotky (pro rok 2021 
to u  jednotky ev. č. 114.05 bude 
var. symbol 992111405). V přípa-
dě platby za více předchozích let 

je variabilní symbol 9900XXXXX 
a ideálně roky uvést do zprávy pří-
jemci. Příspěvky je možné zaplatit 
i hotově na srazech VS.

Za všechny „vodácké desetiko-
runy“ zaslané v  duchu hesla „vo-
dáci sobě“ děkujeme.

HVĚZDÁŘ 

PŘIJATÉ DESETIKORUNY ZA ROK 2020
ev. č.  Přístav/středisko       částka 
532.12 středisko Polaris Pardubice      40 Kč



KAPITÁNSKÁ POŠTA 6

Aktuálně » 

Jubilejní desátý Navigamus proběhne 
s ročním odkladem v Mostě

Loni jsme stáli jako organizáto-
ři Navigamu 2021 před těžkým 
úkolem – po zvážení a s ohledem 
k pandemické situaci jsme se roz-
hodli tento jubilejní 10. ročník 
odložit. Nyní nám to aktuální si-
tuace dovoluje a s radostí přichá-
zíme s novým termínem: 2.–5. 6. 
2022.

CO JE NAVIGAMUS?
Navigamus je setkání oddílů 

vodních skautů (a  nejen těch) 
z  celé republiky a  i  ze zahraničí. 
Místem pro uskutečnění akce je 
2. největší město Ústeckého kra-
je – statutární město Most, ležící 
v  severozápadních Čechách pod 
vrcholky Krušných hor.

TÉMATEM PROGRAMU NAVIGA-
MU 2022 JE ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH AU-
GUSTINA HEŘMANA (ÚDAJNĚ 
1621–1686).

Augustin Heřman byl český prů-
zkumník, mořeplavec, obchodník, 
kartograf a  korzár, který přes Ho-
landsko odplul do severní Ameriky, 
kde se proslavil v  Novém Amster-
damu (pozdější New York) a v Ma-
rylandu. Stal se prvním Čechem, 
který se prokazatelně usadil v Ame-
rice. Během svého bohatého života 
zmapoval velkou část Ameriky, ob-
chodoval s indiány a získával jejich 
pozemky. V roce 1649 si pořídil loď 
La Grace. Část svého života Augus-
tin úspěšně napadal lodě v Karibi-
ku. Jeho odkaz v Americe dokazuje, 
že nikdy nezapomněl být Čechem 
tělem i duší.

Vlastní program Navigamu 22 
bude provázet příběh Augustina 
Heřmana. Zapojit se je možné již 
nyní, do tzv. předprogramu. Cel-
kem budou 3 předúkoly, a  to do 
konce ledna 2022. Zadání úko-
lů je k  nalezení na webu, face-
booku, v  Mod/krých stránkách 
☺. Další předúkoly přibudou 

(podle covidové situace). Zapojte 
se, může to být prima zpestření 
vašich schůzek.

MÍSTO KONÁNÍ
Pořadatelem Navigamu 2022 je 

skautský okres Most. Ten vybral 
pro realizaci akce vhodný pro-
stor v  rámci příměstského rekre-
ačního areálu Matylda v  Mostě. 
Ten leží v  bezprostřední blízkosti 
uměle vytvořeného neprůtoč-
ného rekultivačního jezera v  se-
verozápadní části města Mostu 
v  městském obvodu II. Souš. Pří-
městský rekreační areál Matylda 
vznikl rekultivací krajiny po důlní 
činnosti. Vodní nádrž má rozlohu 
38,7 ha a průměrnou hloubku 3,5 až  
4 metry a slouží k rekreaci, provo-
zování vodních sportů i rybářům.

Břehy nádrže mají plážovou 
a  parkovou úpravu. Pláž je ka-
menito-písčitá, vstup do vody je 
možný po betonových panelech 
a  plovoucích molech. Přírodní 
vodní plocha je určená ke koupání 
ve volné přírodě.

CENA
 ¶ do 31. 3. 2022 – cena 1 100 Kč
 ¶ do 30. 4. 2022 – cena 1 150 Kč
 ¶ do 31. 5. 2022 – cena 1 200 Kč
 ¶ cena pro servistým: 900 Kč (za 
účast a  pomoc po celou dobu 
vrátíme 600 Kč

Pokyny k platbě a další podrob-
nosti budou zasílány postupně 
přihlášeným patrolán.

PŘIHLAŠOVÁNÍ
To je již spuštěno! Přihlašuje se 

po oddílech, říkáme jim patroly. 

Všem přihlášeným pošleme do-
tazník k zajištění jídla a k výběru 
doprovodného programu. Zašle-
me také pokyny k platbě a k před-
programu.

Servistým na akci se přihlašuje 
zvlášť. Konec registrace účastníků 
i servistýmu je 15. 5. 2022.

Těšíte se? My rozhodně ano a vě-
říme, že tentokrát to již vyjde! 

TÝM NAVIGAMU 22

ODKAZY
REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ
REGISTRACE SERVISTÝMU
FACEBOOK AKCE
WEBOVÉ STRÁNKY NAVIGAMU



KAPITÁNSKÁ POŠTA 7

Aktuálně »



Aktuálně »

Kurz Plavčík – záchranář III 
naučíme vás víc než jen plavat

KAPITÁNSKÁ POŠTA 8

Zachránit i  lehčího tonoucí-
ho není jednoduché. Nevěřte, že 
vás na to ZZA dokáže dostatečně 
připravit. Pro zvládnutí této do-
vednosti je třeba intenzivního 
tréninku. Proto vám HKVS nabízí 
účastnit se pětiměsíčního inten-
zivního kurzu s akreditací MŠMT. 
Myslíš si, že jsi připraven/a na to-
nutí někoho z vašeho oddílu a ta-
kový kurz nepotřebuješ? Ohlaš se 
nám také a můžeš si zdarma v ba-
zénu vyzkoušet několik modelo-
vých situací.

Kurz pořádá Vodní záchranná 
služba ČČK – MS Praha 6, kte-
rá v  této oblasti realizuje jedny 
z  nejkvalitnějších (a  také nejná-
ročnějších) kurzů. Těžiště přípra-
vy bude na bazénu, ale zahrnuje 
i víkendový seminář zaměřený na 
první pomoc. Předpokládá se, že 
každý účastník bude mít vlastní 
ABC (ploutve, potápěčskou masku 
a šnorchl).

CO KURZ NABÍZÍ:
 ¶ zlepšení plavecké techniky 
a zvýšení kondice,

 ¶ zvládnutí záchrany tonoucího,
 ¶ první pomoc se zaměřením na 
praktické dovednosti,

 ¶ základy potápění s ABC,
 ¶ akreditovanou kvalifikaci Plav-
čík – záchranář III (možnost 
uplatnění jako profesionální 
plavčík),

 ¶ možnost dalšího rozšiřování 
kvalifikace (ZZA, záchranář na 
divoké vodě, potápěč záchra-
nář, hladinová služba...).

 ¶ Kdy a  kde: Kurz probíhá v  mě-
sících leden až květen 2022 
v prostorách České zemědělské 
univerzity v Praze 6, SPORTCEN-
TRUM SUCHDOL – BAZÉN vždy 
v úterý večer.

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY: v  úterý 7. 
a nebo 14. prosince 2021 od 20:00 
v  prostorách bazénu ČZU (ze sta-
nice metra Dejvická autobusem 

č. 107 nebo 147 na zastávku Ka-
mýcká). Součástí zkoušek je poho-
vor a  plavecký test. Požadavkem 
je zvládnutí minimálně jedno-
ho plaveckého způsobu a  zákla-
dy druhého plaveckého způsobu 
(prsa – kraul). Ale nebojte, pokud 
umíte aspoň trochu plavat a máte 
vytrvalost, tak vás vše potřebné 
během kurzu naučí.

CENA: 6 000 Kč

Po absolvenci kurzu pro regis-
trované skauty je možná vratka až  
1 200 Kč podle docházky.

DOTAZY: Fialík

PŘIHLAŠOVÁNÍ: Přímo na příjíma-
cím termínu na začátku prosince. 
Kdo jste to nestihl, kontaktujte Fi-
alíka, možnost bude i v lednu.

DALŠÍ INFO.: www.vzs-praha.cz

FIALÍK



Metodika »

Co mají zvládnout vodní roveři  
a rangers?

Informace o roverech a rangers 
najdeme na nové křižovatce: kri-
zovatka.skaut.cz/roveri-rangers. 
V  nedávné době vyšly pomůcky, 
které jsou na křižovatce ke staže-
ní:

 ¶ Roverská metodika – komplex-
ní pohled na rovering. 

 ¶ Rovering v  15 bodech – krátký 
výtah klíčových věcí z  roverské 
metodiky, který dá základní 
a rychlý přehled o tematice.

 ¶ První (k)roky roverského kmene 
– pomocná ruka při zakládání 
roverských kmenů. Obsahuje 
hlavně zkušenosti desítek lidí, 
kteří ve svém středisku zaklá-
dali roverský kmen a  mohou 
být inspirací pro další. 

A  jak na roverský program a co 
dělat s rovery a rangers na vodě? 
Aby každý oddíl nemusel složitě 
vymýšlet, jak skautskou výchovu 

nastavit a  co přesně v  oddíle dě-
lat, vznikl soubor 24 kompetencí. 
Kompetence je souhrnné ozna-
čení pro znalost, dovednost nebo 
postoj, kterého chceme ve výcho-
vě svěřených holek a kluků dosáh-
nout, tedy jinými slovy výchovný 
cíl. Jsou členěny do 6 oblastí vý-
chovného programu. Toto rozdě-
lení kopíruje současné stezky od 
benjamínků po skauty a  skautky 
a  metodiky: Co umím a  znám, 
Kdo jsem, Moje kamarádství, Můj 
domov, Svět okolo nás, Příroda ko-
lem nás. Pro vodácké oddíly platí 
i další 4 kompetence z oblasti Vo-
dáckých doplňků. 

Co je přesně třeba zvládat v ka-
ždé věkové kategorii, definují 
tzv. projevy. Projevy kompetencí 
nám pomáhají určit, co by dítě 
v daném věku mělo umět. Všech-
ny informace jsou na webu: 
ht t p s : // k r i zovat ka . s kau t . c z /

vedu-oddil/skautska-vychova/k-
-cemu-vychovavame-aneb-kom-
petence-skautske-vychovy. Nutno 
podotknout, že pracuje-li oddíl se 
stezkou a  nevynechává z  ní úko-
ly, nepotřebuje kompetence ani 
projevy nijak studovat, neboť 
jsou všechny stezky připravené 
podle nich, a to včetně vodáckých 
doplňků. Jelikož roveři a  rangers 
nemají stezku s úkoly jako mlad-
ší věkové kategorie, je pro jejich 
vedoucí vhodné si projevy kom-
petencí projít a  pohlídat si, zda 
se opravdu věnují všem oblastem 
a na nic nezapomínají. Na strán-
kách Kapitánské pošty se teď bu-
deme věnovat oblasti Vodáckých 
doplňků.

Co by měla zvládat vlčata a  ža-
bičky, se můžete dočíst v  loň-
ské červnové Kapitánské poště 
(06/2020, str. 8). Co mají umět 
skauti a  skautky, se dočtete 

KAPITÁNSKÁ POŠTA 9



KAPITÁNSKÁ POŠTA 10

Metodika »

v  červnové Kapitánské poště 
předloňské (06/2019, str. 8) nebo 
v brožurce O vodáckých doplňcích 
skautské stezky ve stezkové kra-
bici nebo na webu: www.stezka.
skaut.cz/vice-pro-vedouci. Pro ve-
doucí benjamínků je zpracovaná 
kapitola Benjamínci a vodní skau-
ting v metodice Benjamínci. 

A  co by měli zvládnout roveři 
a rangers?

Přehled vodáckých kompetencí 
a projevů pro rovery a rangers na-
jdete v  následující tabulce. Co je 
velmi důležité – tabulka navazu-
je na projevy u skautů a skautek, 
které zde již uvedeny nejsou. Počí-
tá se ale s tím, že tyto projevy mají 
roveři a  rangers zvládnuté a  na-
vazuje se na ně. Že bude v  mno-
ha oddílech realita jiná, popř. 
i  v  této věkové kategorii přichází 
nováčci a  některé dovednosti jim 
chybějí, není žádná ostuda. Je ale 
potřeba na to myslet a  program 
přizpůsobovat tak, aby nikdo ne-
měl trauma z  toho, že něco neu-
mí, každý se učil svým tempem od 
jednoduššího k  složitějšímu a  ke 
složitějším prvkům přistoupil až 
po zvládnutí základů. Dovednos-
ti v  tabulce nejsou vždy jedno-
duché a  nepředpokládá se, že by 
toto všechno všichni vodní roveři 
a  rangers zvládli bez přípravy – 
jsou to vodácké cíle roverského 
programu a dosáhnout jich před-
pokládá určité vynaložené úsilí.

Prázdná okna ve sloupečku star-
ších roverů a  rangers znamenají, 

že se neočekává u všech další pro-
hloubení dovedností, pro zájemce 
však jsou k dispozici skautské od-
borky ve třetím stupni.

Kompetence můžeme také vy-
užít k  tomu, když máme v  oddíle 
více věkových kategorií a tápeme, 
co přesně po kom chtít. Ukážeme 
si to na příkladu bezpečnosti a zá-
chrany tonoucího:

VLČATA A ŽABIČKY
 ¶ Zná zásady bezpečnosti při kou-
pání a  při plavbě. Umí přivolat 
pomoc.

SKAUTI A SKAUTKY
 ¶ Umí bezpečně vstoupit do ne-
známé vody. Ovládá dopomoc 
unavenému plavci. Učí se zá-
kladní způsoby záchrany to-
noucího.

MLADŠÍ ROVEŘI A RANGERS
 ¶ Ovládá základní způsoby zá-
chrany tonoucího. Umí přivolat 
první pomoc, zná postup první 
pomoci tonoucímu, ovládá KPR, 
zná specifika první pomoci při 
vodácké činnosti.

STARŠÍ ROVEŘI A RANGERS
 ¶ Ovládá záchranu tonoucího. 
Dokáže vyhodnotit rizika svého 
osobního zásahu, zná své limity. 
Ovládá postupy první pomoci 
při podchlazení, šoku a  úžehu, 
ovládá transport přes vodní tok 
a specifika první pomoci při vo-
dácké činnosti.

Co všechno může s  tvorbou vo-
dáckého programu pomoci?

 ¶ vodácké doplňky skautské stez-
ky, zejména 2. stupeň, úkoly 
z rozšíření,

 ¶ brožurka k  vodáckým doplň-
kům skautské stezky ze stezko-
vé krabice,

 ¶ Vodácká příručka,
 ¶ programy na srazech vodních 
skautů, které jsou vhodné i pro 
všechny rovery a  rangers starší 
15 let,

 ¶ vodácké kurzy a  semináře jak 
skautské (Kapky, Víkendy divo-
ké vody atp.), tak i  neskautské 
(např. kurzy Vodácké školy zá-
chrany  – raft.cz/skola). 

Tápete? Hodila by se metodic-
ká podpora na některé téma, 
popř. na některé aktivity z tabul-
ky v Kapitánské poště? Ozvěte se 
nám! 

KULDA

 ¶ AUTOR FOTO.: VAŠEK ZEDÍNEK



KAPITÁNSKÁ POŠTA 11

Metodika »

Jak na jídelníček – luštěniny
Někdo je miluje, někdo nenávi-

dí. Jsou nudné, nadýmavé, výplň 
prázdné kolonky jídelníčku, když 
už nám dojde inspirace… 

Podobnými názory ale luštěni-
nám ošklivě křivdíme. Podívejme 
se na ně tedy blíže.

Jedná se o  skupinu rostlin a  je-
jich plodů, z  nichž většina pat-
ří do čeledi bobovitých. V  lidské 
stravě jsou pevně zakotvené již 
po tisíce let. V  české kotlině žel, 
v současnosti, jen málo zastoupe-
né. Nejznámější druhy, které lze 
bez problémů u  nás koupit, jsou 
hrách, čočka, fazole, cizrna, sója 
a  podzemnice olejná – tedy oblí-
bené buráky (arašídy), často myl-
ně považované za ořechy. 

Luštěniny jsou bohaté na bílko-
viny, složité sacharidy, vlákninu, 
vitamíny skupiny B, antioxidan-
ty a  minerální látky, především 
vápník, hořčík, draslík, železo, zi-
nek, fosfor a selen. Kromě arašídů 
a sóji jsou chudé na tuky.

Pokud vás zajímají přesné výži-
vové hodnoty, naleznete je vždy 
na sáčku, ve kterém se prodávají, 
nebo na internetu. Čísla vypadají 

závratně, nezapomeňme ovšem, 
že se jedná o  údaj tzv. v  suchém 
stavu. Luštěniny nasají při zpra-
cování hodně vody, což znamená, 
že pro reálný podíl na 100 g kon-
zumovatelné (máčené a  tepelně 
upravené) suroviny je nutno pů-
vodní hodnotu přibližně dvaapůl-
krát zmenšit!

NADÝMAVÉ
Luštěniny obsahují oligosacha-

ridy, pro jejichž štěpení člověk 
nemá ty správné enzymy, a proto 
mohou doputovat až do tlustého 
střeva, kde se na ně s chutí vrhnou 
bakterie. Odpadním produktem 
jejich hodování jsou plyny (vodík, 
methan, oxid uhličitý). Ty jsou pří-
činou nadýmání. Zajímavé je, že 
zmíněné plyny jsou samy o  sobě 
prakticky bez zápachu ;).

Pro snížení nadýmavého efektu 
se doporučuje vodu, ve které se 
luštěniny namáčely, slít a na vaře-
ní použít novou (i když jsou i od-
půrci tohoto postupu). Při vaření 
pak přidat majoránku, petrželku, 
anýz, fenykl, kmín, kousek zázvo-
ru, řasu kombu, mátu, nebo satu-
rejku. Vybírat asi budeme podle 
preferencí, dostupnosti a  zamýš-
leného výsledku.

Mezi méně nadýmavé druhy pa-
tří červená čočka, cizrna a  fazole 
mungo.

BÍLKOVINY
Ačkoliv mají luštěniny vysoký 

obsah bílkovin, kromě sóji se jed-
ná o  bílkoviny neplnohodnotné 
– prostě nějaká nezbytná amino-
kyselina chybí, nebo je jí málo. Pro-
tože se u jednotlivých rostlinných 
zdrojů tato limitní aminokyselina 
liší, stačí je vhodně kombinovat. 
Luštěniny ideálně s obilovinami.

STRAVITELNOST
Kromě arašídů je nelze konzu-

movat syrové. Obsahují řadu tzv. 
antinutričních látek, které mohou 
způsobit zdravotní potíže (u  luš-
těnin jsou to glykosidické látky). 
Rostliny to nedělají naschvál kon-
krétně lidem, je to prostě způsob 
obrany proti spásačům, hmyzu 
a dalším škodlivým vlivům. Řešení 
jsou naštěstí jednoduchá – namá-
čet, vařit, případně naklíčit.

DALŠÍ ÚSKOK
O žíznivosti luštěnin jsme se již 

zmínili. Každý druh potřebuje na-
máčení jinak dlouhé. Od červené 
čočky, jež se dá vařit rovnou bez 

 ¶ AUTOR FOTOGRAFIE: 4. ODDÍL VS PRAHA



KAPITÁNSKÁ POŠTA 12

Metodika »

namáčení, až po sóju, která vyža-
duje minimálně 16 hodin. Stejně 
rozdílná je i  doba vaření, která je 
u  výše zmíněných extremistů 15 
respektive 150 minut. Pokud se 
chystáme (a  my se chystáme ;)) 
luštěniny na táboře či výpravě va-
řit, musíme s tím počítat.

SÓJA
Tahle plodina by se dala nazvat 

samostatnou kapitolou. U  nás 
si už vybojovala místo na slun-
ci, přesto na ni spousta lidí hledí 
s nedůvěrou. Předně je třeba zmí-
nit, že samotné boby, byť řádně 
máčené a  uvařené, se konzumují 
minimálně. Mnohem častěji se 
setkáme s  výrobky z  ní. Na trhu 
nalezneme sójové náhražky mléč-
ných výrobků (mléko, smetana, 
jogurty, krémy...) či sýra, masa 
a uzenin (tofu, tempeh, tzv. sójové 
maso). Kromě toho se z  ní vyrábí 
také dochucovadla (sójová omáč-
ka, miso), doplňky stravy (protei-
nový izolát, lecitin) a  lisuje olej. 
V Asii představuje velmi podstat-
ný zdroj živin.

Bylo prokázáno, že snižuje rizi-
ko rakoviny prsu a  prostaty a  ne-
gativní dopady menopauzy. Pro 
některé osoby představuje silný 
alergen.

Sója skutečně, jako jeden z mála 
rostlinných zdrojů, obsahuje 
všechny esenciální aminokyseliny 
v dostatečném množství. V kombi-
naci s vysokým obsahem složitých 
sacharidů, vlákniny a  kvalitních 
tuků se jedná o komplexní potra-
vinu. Zároveň ale i  ona obsahu-
je antinutriční látky, které brání 
vstřebávání některých minerálů, 
nebo snižují stravitelnost bohaté 
palety živin. Máčením, tepelnou 
úpravou a  zejména fermentací 
se zastoupení nežádoucích slo-
žek výrazně snižuje. Navíc malá 
množství těchto látek mají účinek 
naopak pozitivní. I  tady zkrátka 
platí: Všeho moc škodí.

To se vztahuje i na fytoestroge-
ny (příbuzné ženským pohlavním 
hormonům). Je to široká skupina 
složitých chemických sloučenin 

ryze rostlinného původu, které 
dokážou aktivovat některé estro-
genní receptory. Sója tak bývá čas-
to velmi démonizována, jako zcela 
nevhodná pro děti, muže a  ženy 
v plodném věku. 

Můžeme vás ovšem uklidnit. 
Fytoestrogeny nejsou estrogen! 
V  malých dávkách mají antioxi-
dační, protizánětlivý a  protirako-
vinný účinek. Ani porce sóji denně 
vás nemůže nijak ohrozit. 

Když během dvoutýdenního tá-
bora zařadíte jednou sójové maso, 
dvakrát tofu a párkrát do omáčky 
sójovou smetanu místo kravské, 
ničemu neuškodíte.

Kromě toho látky z  této skupi-
ny obsahuje i řada dalších plodin 
a  výrobků z  nich – např. mrkev, 
mák, lněné semínko, žito, jablka 
a v Čechách tolik oblíbené pivo, do 
něhož se dostává z chmele.

JAK NA TO…

Už víme, že většinu luštěnin je 
potřeba namočit na dostatečně 
dlouhou dobu, uvařit a pak ji mů-
žeme dál zpracovávat. Pokud jste 
na puťáku, ať už po zemi, nebo po 
vodě, doporučuji pečlivé uložení 
suroviny v  suchu a  omezení in-
terakcí sáčku s ostrými předměty 
– vybírat navlhlou čočku rozsypa-
nou v barelu není nic moc.

Namáčet můžete klidně do PE-
Tlahví – vhodnější jsou s širokým 
hrdlem (nebudete je pak muset 
rozříznout), nebo do vodotěsné 
potravinové dózy. Zkrátka něco, co 
se snadno nerozbije a  co můžete 
vézt s sebou. Nezapomeňte pone-
chat dostatek prostoru pro vodu 
(viz výše). Po dosažení místa va-
ření už máte luštěninu připrave-
nou k tepelné úpravě bez dalšího 
čekání. 

Další možností je vybírat luště-
niny, které namáčení nepotřebují. 
Patří sem červená čočka a  hrách. 
Stačí je povařit a dochutit. 

Luštěniny se solí až po uvaře-
ní, jinak nezměknou. Výjimkou je 
čočka.

Variantou je luštěnina konzer-
vovaná, nejčastěji v  plechovkách. 
Ty jsou sice těžké, ale poměrně 
snadno převozitelné, odolné a  tr-
vanlivé. Obsah je určen k  oka-
mžité konzumaci, bez namáčení 
a  vaření. Plechovky se hodí také 
jako rezervní zásoba pro případ, 
že selže logistika. V  nouzi nejvyš-
ší je můžete konzumovat rovnou, 
bez další úpravy. 

Při nákupu ovšem dejte pozor 
na obsah modifikovaných škro-
bů a  glutamanů. Vhodnější jsou 
z  tohoto pohledu např. fazole ve 
slaném nálevu, než v  různých 
omáčkách. Ty totiž nebývají valné 
kvality (a chuti).

Fazole ve slaném nálevu (rozu-
mějme: v hustém, ohavně chutna-
jícím šlemu) propláchněte čistou 
vodou a použijte až před koncem 
vaření – jsou přece hotové.

U receptů dejte pozor, zda se ho-
voří o  luštěnině v  suchém, nebo 
hotovém stavu. Výsledný rozdíl 
v množství by vás mohl nemile za-
skočit.

VYUŽITÍ LUŠTĚNIN V  JÍDEL-
NÍČKU

Určitě známe „profláknutou“ 
čočkovou kaši, klasickou, či na 
kyselo, s  vejcem nebo párkem. 
Čočkovou polévku. Hrachovou va-
riantu téhož. A trochu modernější 
cizrnovou polévku či pomazánku 
(hummus). Podobná jídla se stří-
davým úspěchem aplikujeme na 
táborech napříč republikou. A tím 
je obvykle vyčerpána fantazie, ov-
šem nikoliv možnosti.

ČOČKA
 ¶ Klasická zelená či hnědá čočka 
se dá ozvláštnit přidáním zele-
niny a kari pasty – získáme tak 
výbornou Čočku na kari.

 ¶ Běžnou čočkovou polévku je 
možné uvařit z  jiného druhu, 
obměnit kořenovou zeleninou, 
či přidáním mléka.

 ¶ Arabská polévka z červené čočky 
je výtečný jednoduchý pokrm 
z pár surovin.



KAPITÁNSKÁ POŠTA 13

Metodika »

 ¶ Čočka vylepší zeleninové saláty 
nebo jí „zahustíte“ polévku, do 
které se jinak luštěniny nedáva-
jí (gulášovou, bramborovou...).

FAZOLE
 ¶ Každý zvládne uvařit variaci na 
Mexické (Texaské, Kovbojské...) 
fazole.

 ¶ Fazolový guláš je skvělé jídlo 
z jednoho kotlíku.

 ¶ Z  fazolí vyrobíte pomazánku 
nebo polévku.

 ¶ Fazole můžete přidat do stále 
oblíbenějších tortil, kuskusu 
nebo bulguru.

 ¶ Využití najdou i  ve vegetarián-
ském kari.

HRÁCH
 ¶ Obyčejnou hrachovou kaši vy-
lepší vařené krupky.

 ¶ Nejen hrách můžete přidat 
např. do karbanátků.

CIZRNA
 ¶ Pro vegetariány můžete zkusit 
Cizrnu na paprice nebo na kari.

 ¶ Zmíněný hummus má doslova 
nepřeberně variant.

 ¶ Pražená cizrna je skvělá náhra-
da oříšků nebo chipsů.

SÓJA
 ¶ Sójové maso může nahradit 
maso klasické – hovězí ovšem 
nečekejme, chuť mu musíme 
vnutit my.

 ¶ Tofu se hodí do pomazánek, 
jako náhrada uzenin nebo sýra 
– to podle příchuti (uzené, ma-
rinované, kořeněné...).

CO DODAT…

Jděte do toho. Jídelníček má být 
pestrý. Pokud nejste na luštěni-
ny zvyklí, přidávejte postupně, 

mikroflóra si zvykne. Dejte si po-
zor na alergie, ale nebojte se zku-
sit něco nového. 

UMa

JEDNODUCHÝ RECEPT
 ¶ Čočku namočit, uvařit s bylinka-
mi a slít, ideálně dopředu, nebo 
prostě v jiném hrnci zároveň.

 ¶ Cibuli oloupat a nakrájet (ne-
musí to být moc najemno).

 ¶ Cukety omýt, rozkrojit, je-li to 
nezbytné, vydlabat semínka, 
nastrouhat nahrubo.

 ¶ Mrkev omýt, očistit, nastrouhat 
najemno.

 ¶ Papriky omýt, zbavit stopek a 
jádřinců a nakrájet nadrobno.

 ¶ Na oleji zpěnit cibuli, přidat 
kari pastu, mrkev, cuketu, pa-
ssattu a rajčata.

 ¶ Osolit a nechat podusit 
 ¶ Na závěr přimíchat papriku a 
uvařenou čočku.

 ¶ Dochutit kari, domácí vegetou, 
solí... čím je potřeba.

 ¶ Podává se s vařeným vejcem.

TIPY
 ¶ Pokud to není nutné, nepodlé-
vat, nemělo by to být moc řídké. 

 ¶ U kari pasty je potřeba si pohlí-
dat, jak moc je pálivá, a dle toho 
upravit množství.

 ¶ Párek se k tomu moc nehodí, ale 
záleží na osobních preferencích.

 ¶ Je to zajímavá obměna klasické 
čočkové kaše, navíc obohacená 
o zeleninu ;).

 ¶ V případě nouze lze podávat 
jako samostatné jídlo, s kous-
kem chleba.

 ¶ Místo rajčat v plechovce může-
te použít čerstvá.

 ¶ U kari koření je potřeba zkon-
trolovat složení, aby bylo bez 
glutamátu a s co nejmenším 
podílem soli. 

čočka na kari



KAPITÁNSKÁ POŠTA 14

Metodika »

Polévka z červené čočky
JEDNODUCHÝ RECEPT
 ¶ Cibuli oloupat a nakrájet na-
jemno.

 ¶ Zesklovatět na másle, přidat 
propláchnutou červenou čočku, 
zalít vodou a vařit.

 ¶ Dochutit solí (domácí vegetou), 
chilli a římským kmínem.

TIPY
 ¶ Cibuli nesmažit do barvy, jen 
párkrát promíchat.

 ¶ Máslo je jedním z pilířů výsled-
né chuti polévky – pokud ho 
nahradíte, výsledek bude dost 
odlišný.

 ¶ S římským kmínem opatrně, je 

veeeeelmi aromatický! (Pokud 
římský kmín nesnášíte, nahraď-
te jiným oblíbeným kořením, 
chuť pak bude ovšem  jiná.)

 ¶ S chilli opatrně, aby byl pokrm 
poživatelný pro všechny. Kdo 
není zvyklý (nejen malé děti), 
bude ho pálit i malé množství!

fazolový guláš
JEDNODUCHÝ RECEPT
 ¶ Cibuli oloupat a  nakrájet (ne-
musí to být moc najemno).

 ¶ Dýně omýt, rozkrojit, vydlabat 
semínka, oloupat a nakrájet na 
kostičky.

 ¶ Uzené nakrájet na kostičky.
 ¶ Z fazolí slít nálev, propláchnout 
vodou.

 ¶ Na oleji zpěnit cibuli, přidat 
uzené, orestovat, přidat dýni.

 ¶ Podlít vodou (přesné množství 
se určuje těžko – ve výsledku 
by toho mělo být asi 300 ml na 
osobu).

 ¶ Přidat rajský protlak, sůl, česnek 
a šalvěj.

 ¶ Vařit do měkka
 ¶ Přidat fazole, smetanu.
 ¶ Podle potřeby dosolit a dokoře-
nit.

 ¶ Krátce povařit, aby se chutě 
spojily a smetana prošla varem.

 ¶ Podáváme s chlebem.

TIPY
 ¶ Fazole můžete použít i  suché, 
předem namočit a  uvařit, je to 
ale velmi zdlouhavá procedura 
(cca 30 g/os v suchém stavu).

 ¶ U  konzervy pozor na rozdíl 
hmotnosti obsahu a  pevného 
podílu, vy potřebujete znát pev-
ný podíl.

 ¶ Dýně Hokkaido nebo máslová 
se jí i se slupkou.

 ¶ Pokud máte vegetariány, může-
te použít uzené tofu, nebo so-
jový granulát s  příchutí šunky, 
nebo opečte uzené zvlášť a při-
dejte ho nakonec, až po odděle-
ní porcí pro vegetariány.

 ¶ Smetanu lze nahradit neslaze-
ným kondenzovaným mlékem 
– to už nevaříme.

 ¶ Šalvěj naleznete na zahrádce, 

v  bylinkářství, v  oddělení by-
linných čajů (pozor na směsi) – 
v  oddělení s  kořením již méně, 
i  když třeba Kotányi ji dělá. 
Množství volte dle toho, jak 
je aromatická (napřed trochu 
a ochutnat).

 ¶ Šalvěj je dominantní chutí to-
hoto receptu a bez ní to prostě 
nebude ono.

 ¶ Masový šmak dodá uzené 
maso, bujónů netřeba! Lze po-
užít i  špekáčky, ale ty obsahují 
víc tuku, než masa. Lze použít 
i restované libové maso drůbeží 
nebo vepřové.

 ¶ U  uzenin je vhodné vždy kont-
rolovat složení, aby neobsaho-
valy glutamát. Doporučujeme 
použít ověřené zdroje, sázka 
na jistotu je v  Lidlu řada Pikok 
pure, která je i cenově příznivá.



Programové tipy » 

cheekyjay



KAPITÁNSKÁ POŠTA 16

Programové tipy »



KAPITÁNSKÁ POŠTA 17

Programové tipy »

Projekt NAJDI.JE
Možná jste už slyšeli o  evrop-

ských králících v  Austrálii nebo 
o  oranžovém plzákovi ze Španěl-
ska v  Česku. Můžeme jim říkat 
třeba nezvaní hosté, vetřelci, za-
vlečená havěť, nepůvodní nebo in-
vazní organismy. Tedy druhy, které 
se, ať už přičiněním člověka či díky 
změně klimatu, rozšířily mimo 
původní oblast svého výskytu. 
V novém prostředí se rychle mno-
ží a šíří i proto, že v něm postráda-
jí konkurenci. Věnovali jsme se jim 
také na stránkách Kapitánské poš-
ty (červen 2018, str. 15) v  článku 
Aliens mezi námi aneb invazivní 
rostliny a živočichové okolo vody.

V  celosvětovém měřítku množ-
ství případů takových invazí 
v  posledních letech dramaticky 
narůstá. Pro zmenšení s tím spo-
jených závažných problémů je 
klíčové včasné zjištění a  lokaliza-
ce takového vetřelce, a to nejlépe 
ještě v době, kdy je jeho početnost 
nízká a  snadno tak uniká pozor-
nosti. Včasné dohledání a  varo-
vání však vyžaduje mnoho očí 
a času. 

Hlavním cílem projektu je zapo-
jení široké veřejnosti do sledování 
šíření nepůvodních druhů. Jako 

on-line občanští vědci budete 
shromažďovat data o  jejich prv-
ním výskytu a sledování jejich ší-
ření. Pomůžete tak dokumentovat 
jejich přítomnost a šíření v místě, 
kde žijete nebo se právě pohybu-
jete. Přispějete k  pochopení me-
chanismu šíření nepůvodních 
invazních druhů a  jejich vlivu na 
společenstva, k  ochraně biodi-
verzity, tvorbě legislativy a  řešení 

vážných problémů spojených s in-
vazními druhy.

Zapojíte se? Informace najdete 
na www.najdije.cz



KAPITÁNSKÁ POŠTA 18

Z našich vod » 

ČLK SEALs
Letos proběhl již jubilejní pátý 

ČLK Seals. Do nového ročníku čeka-
telského lesního kurzu jsme vstu-
povali s  obavami, jak nás ovlivní 
neustále se měnící situace pod 
vlivem všudypřítomného covidu. 
Zkušenost z  minulého roku nás 
ale připravila – z prvního setkání 
se stal online sraz. Frekventanti 
se poznali alespoň se členy svých 
družin a jednotlivými instruktory. 
Zároveň si vymysleli posádkové 
pokřiky, jména a vlajky. 

První opravdové seznamová-
ní přišlo na řadu v  létě. Kdo do 
té chvíle nepochopil, k  čemu se 
upsal, pochopil to během pár dnů. 
Hry střídaly aktivity na vodě, ty 
zase střídaly přednášky, a komu to 
bylo málo, mohl si požádat o dal-
ší službu v  kuchyni. Protože po-
souvání hranic není výsadou jen 
u  frekventantů, ale i  instruktorů, 
rozhodli jsme se pro letošní ročník 
spojit s  instruktorskou lesní ško-
lou Sciens Vincit a  obohatit oba 
kurzy o  nové zkušenosti. A  vypla-
tilo se! 

Letní běh našeho kurzu ale ne-
spočívá jen v  učení se nových 
dovedností a  nedostatku spán-
ku. Snažíme se také v  duchu ro-
verského hesla Sloužím! přispět 
svou troškou. Již tradičně jsme 
přispěli pomocí v  záchranné sta-
nici Pavlov. Kromě toho jsme také 
v  rámci kurzu vlastnoručně ušili 
polohovací polštáře pro klienty 
s  tělesným znevýhodněním, kteří 
pobývají v  denním stacionáři Pe-
trklíč. 

Účastníkům jsme již na úvodním 
setkání v  dostatečném předstihu 

mohli slíbit, že o ten pravý úvodní 
víkend nepřijdou. Stane se z  něj 
ale víkend p(ú)vodní (= původní, 
úvodní, vodní). Tento víkend pře-
sunutý z  května na říjen byl pro 
všechny milou vsuvkou a  odde-
chem od blížících se zkoušek.

Jenomže se stačilo vrátit z  říj-
nového víkendu a  už byly zkouš-
ky za rohem. Někdo se svědomitě 
připravoval v  každé volné chvíli, 
jiný to nechal na cestu vlakem na 
poslední víkend. Všechny ale čeka-
lo stejné vřelé přivítání v  podobě 
antigenního testu. Šťastlivci si 
vzali test ze slin, méně šťastným 
ukápla hned první slza. Aby bylo 
přivítání opravdu vřelé, dostal 
každý tuleň nejprve test z hospo-
daření a  poté i  ze zdravovědy. Za 
dveřmi testovací místnosti jim dr-
želi palce loňští frekventanti, kteří 
o svůj závěrečný víkend přišli kvů-
li nepříznivé epidemické situaci. 

V sobotu proběhly zkoušky a hlav-
ně závěrečná akce na oslavu. 
Slavilo se toho opravdu hodně. 
Skorokulatiny kurzu, úspěšné slo-
žení zkoušek, setkání s  minulými 
frekventanty, ale také to, že se 
spolu nemusíme vidět přes kame-
ry počítačů.

To byl letošní ročník ČLK SEALs. 
Tuleni si doma přišili nové čeka-
telské odznaky a vystavili dekrety. 
A  my, instruktoři? My už vyhlíží-
me další rok! 

PÍŠŤALKA – ANNA VLASÁKOVÁ, 
ZLATO – KATEŘINA VELTRUBSKÁ



KAPITÁNSKÁ POŠTA 19

Z našich vod »

ČLK Seals@clkseals

clkseals.skauting.cz

Zkouškový víkend
4. - 6. 11. 2022

Letní běh   5. - 14. 8. 2022

Úvodní víkend 
20. - 22. 5. 2022

Suchý, mokrý, holka, kluk?
Na sealsu je tohle fuk!

2022
člk seals



KAPITÁNSKÁ POŠTA 20

Z našich vod » 

Přihlašování na další ročník 
Námořní akademie je za 
nejbližším rohem!

Přemýšlíš kam jet na čekatelky? 
Zajímá tě námořnický život a zvy-
ky? Chtěl/a  jsi vždycky brázdit 
vody celého světa a žít jako oprav-
dový mořský vlk? Přidej se k naší 
posádce a  zažij nezapomenutel-
ných 10 letních dní (a  dva pod-
zimní víkendy) plavby na školní 
brize Walrus! Pojeď na Námořní 
akademii 2022! Naučíš se nespo-
čet nových dovedností, poznáš 
spoustu super lidí ze všech zákou-
tí republiky, odvezeš si srdce plné 
zážitků a  zjistíš, jak žijí opravdo-
vý námořníci. A  jestli nejsi vodní 
skaut, nemusíš mít vůbec žádný 
strach. Jsme sice čekatelský lesní 
kurz vodních skautů, ale rozhod-
ně nejsme jen pro ně.

A kdy vyplujeme? 
Nejdříve se uvidíme na palu-

bě Walrusu v  létě (10.–21. srpna 
2022), avšak dva podzimní víken-
dy přinese příliv hned v  závěsu. 
Jeden 30. září – 2. října  a  druhý 
16.–20. listopadu.

Přihlašování se spustí co nevi-
dět, tak sleduj stránky a  sociální 
sítě Námořní akademie.

Kdyby tě cokoliv zajímalo, od-
pověď bys měl/a nalézt na našich 
stránkách www.namorniakade-
mie.cz nebo na sociálních sítích. 
Pokud se tak nestane, neváhej se 
ozvat na email namorni.akade-
mie@centrum.cz

Za přípravný tým Námořní aka-
demie 2022,

ALF

betlémské světlo 2022



KAPITÁNSKÁ POŠTA 21

záhlaví »

KAPITÁNSKÁ POŠTA 21

Proudem paragrafů » 

Proudem paragrafů – Vůdce 
malého plavidla v praxi 
oddílů vodních skautů

§
Při činnosti oddílů vodních 

skautů se ve valné většině pou-
žívají plavidla, pro jejichž vedení 
není nutné mít speciální oprávně-
ní. Přesto se zkouška způsobilosti 
pro vedení malého/rekreačního 
plavidla může ve skautské praxi 
hodit. Pojďme se podívat, jak to 
vidí legislativa.

Malá plavidla bez vlastního 
strojního pohonu a  bez plachet 
do 1000 kg výtlaku a  12 m2 pla-
chet může vést jako vůdce pla-
vidla v  zásadě kdokoliv. U  osob 
mladších patnácti let by měl zá-
konný zástupce či jiná osoba, jíž 
bylo dítě svěřeno (např. skautský 
vedoucí) zajistit, že osoba je při 
vedení plavidla dostatečně způ-
sobilá plnit obecné povinnosti 
vůdce plavidla dle § 29b zákona 
č. 114/1995 Sb., o  vnitrozemské 
plavbě, ve znění pozdějších před-
pisů. Malá plavidla se strojním 
pohonem do 4 kW výkonu moto-
ru a do 1000 kg výtlaku může dle 
§ 5 vyhlášky Ministerstva dopra-
vy č. 42/2015 Sb., o  způsobilosti 
osob k  vedení a  obsluze plavidel, 
vést libovolná osoba starší pat-
nácti let, opět zde ale přetrvává 
částečná odpovědnost zákonných 
zástupců a  osob, kterým byli ne-
zletilci svěřeni. Libovolná osoba 
starší osmnácti let pak může vést 
malé plavidlo i se silnějším moto-
rem než 4 kW, aniž by byla drži-
telem oprávnění Vůdce malého/
rekreačního plavidla, tato výjim-
ka ale platí pouze v případě, že je 
provozována loď z půjčovny (kde-
koliv na území ČR) nebo jakákoliv 
loď na Baťově kanále a  souvisejí-
cím úseku řeky Moravy (vodní ces-
ta kategorie 0 dle příl. č. 2 odst. 1 
písm. c) zák. č. 114/1995 Sb.).

Pro vedení malých plavidel, 
přesahujících výtlak 1000 kg 
nebo plochu plachet 12 m2 nebo 

výkon motoru nad 4 kW je nutné 
být držitelem oprávnění Vůdce 
malého plavidla ve smyslu ust.  
§ 13 vyhlášky č. 42/2015 Sb. Vy-
hláška uvádí kategorie M (ne-
omezený výkon motoru), M20 
(výkon motoru omezen do 20 kW), 
S  (neomezená plocha plachet) 
a S20 (plocha plachet omezena do  
20 m2). Pro účely vedení rekreač-
ního plavidla i  mimo území Čes-
ké republiky lze zažádat (zkoušky 
jsou pak rozšířeny o  okruhy jako 
námořní právo, meteorologie 
atd.) o  průkaz Vůdce rekreační-
ho plavidla, opravňující držitele 
k  provozování malých plavidel 
(dle získané kategorie) na vni-
trozemských vodních cestách 
v  zahraničí (kategorie I  – Inland 
Waters) a v rámci plavby na moři do  
1 námořní míle od pobřeží a  do  
4° Beaufortovy stupnice (kate-
gorie C – Coastal Waters). Žada-
telem o  průkaz Vůdce malého/
rekreačního plavidla může být 
dle § 24 odst. 2 písm. a  odrážka  
1 zák. č. 114/1995 Sb. osoba starší 
16 let.

Pokud bychom chtěli s oddílem 
nebo jen rovery vyrazit na něja-
kou zahraniční plavbu, ať už do 
Chorvatska nebo na Mazurská 
jezera, určitě se nám bude Vůd-
ce malého/rekreačního plavidla 
hodit. Je totiž zaručeno, že drži-
tel oprávnění minimálně slyšel 
o  pravidlech plavebního provo-
zu na frekventovaných vodních 
cestách, vyzná se v  plavebních 
znacích a  signalizaci a  je poučen 
o  bezpečnostních rizicích a  nut-
ných opatřeních. Takové znalosti 
se ale hodí i  těm, kteří nechtějí 
opouštět kánoe nebo pramice, ale 
jejich plavba je zavede na něja-
kou dopravně významnou vodní 
cestu, ať už se jedná o  Baťův ka-
nál, Vltavu nebo Labe. Zvláště na 

frekventovaných místech, jako je 
letní Baťák nebo Vltava v Praze, se 
hodí, když vedení oddílu nemusí 
listovat v  příručce před každým 
plavebním znakem, zná principy 
předností na vodních cestách a ví, 
kdy a  kde není dovoleno plout. 
Oprávnění vůdce malého/rekre-
ačního plavidla pak může i  zku-
šeným kanoistům na divoké vodě 
otevřít úplně nové obzory vodác-
kého sportu a  obohatit jim a  je-
jich oddílům vodáckou činnost. 

Právě zimní měsíce, kdy jsou 
lodě útulně zazimovány v loděni-
cích, plachty namotány na ráhna 
a  pádla opřeny v  koutě, jsou tím 
pravým časem na teoretickou pří-
pravu. Zkouška Vůdce malého/
rekreačního plavidla se dá zvlád-
nout za pár týdnů, při samostu-
diu a  bez praktické části (která 
není pro kategorie M20 a  S20 
nutná) není ani nijak nákladná – 
pouze kolek 500 Kč za zkoušku na 
Státní plavební správě – a  může 
být dobrým hecem pro členy ro-
verského kmene nebo vedení od-
dílu. Nabyté znalosti jsou potom 
velké plus při Kapitánské zkouš-
ce vodních skautů. Tak se mějte, 
vzdělávejte se, a pokud by vás při 
přípravě na zkoušku Vůdce malé-
ho plavidla zaujala nějaká právní 
problematika, určitě nám napište 
na kp@skaut.cz. Ahoj!

NÁHL



KAPITÁNSKÁ POŠTA 22

Mokré dějiny »

V kapitole XXXVI. Čs. obchod-
ní loďstvo mezi dvěma válkami 
jsme zmínili první kroky česko-
slovenského zahraničního obcho-
du a  využití námořní dopravy 
loděmi ve vlastnictví jednotli-
vých obchodních firem (kupř. Le-
giobanka, Baťa, apod.). Politické 
i  historické vazby mladého Čes-
koslovenska na neméně mladou 
Jugoslávii vedly k  tomu, že bě-
hem krátké doby dvou desetiletí 
některou z  jugoslávských námoř-
ních škol absolvovalo asi osmde-
sát Čechoslováků. Frekventanti 
nastupovali na důstojnická i  ka-
pitánská místa a  po druhé svě-
tové válce mohli vytvořit zkušený 
sbor kapitánů dálné plavby pro 
vznikající československou stát-
ní námořní plavbu (kapitola XLI. 
Příběhy tří námořních lodí). Jen 
namátkou uvádíme jména v obo-
ru nepominutelná: Bohumil Klos, 
Jan Hakl, Jakub Frey, Josef Horčic, 
František Cibík, Ladislav Makový 
a mnoho dalších. 

Každé z uvedených jmen (a mno-
ho dalších) představuje životní 
příběh hodný pera romanopisce. 

Zde je jeden z nich:

Jan Hakl
se narodil 3. 3. 1895 v  Praze 

a po absolvenci námořnické školy 
v  dnes slovinské Pule narukoval 
do c. a  k. námořnictva a  světové 
války. Dosáhl důstojnické hodnos-
ti a  když se v  r. 1918 Rakousko-
-Uhersko rozpadlo, pomáhal nově 
vzniklé Jugoslávii jako velitel tor-
pédoborce při odminování Jadra-
nu.

Jako český odborník přešel na 
slavnou loď Legie, na které velel 
a spolu s MUDr. Roubalem se za-
sloužil o historicky první diagnó-
zu nemoci na dálku a  záchranu 

pacienta na palubě americké-
ho parníku City of Flint. Při tom 
všem vyučoval a velel další gene-
raci českých námořních důstojní-
ků a kapitánů dálkové plavby.

Když Legiobanka musela v době 
ekonomické krize třicátých let 
vyřadit loď z  provozu, zůstal kpt. 
Hakl u  podniku zaměstnán jako 
bankovní úředník. 

Po válce se k  námořní plavbě 
vrátil jako supercargo – odborný 
dohled při nákupu a  opravě lodi 
Republika a brzy na to jako velitel 
druhé zakoupené lodě J. Fučík, kde 
sloužil až do penze roku 1959. Ale 
i pak se každoročně účastnil plav-
by na některé z československých 
lodí jako specialista a  kouč frek-
ventantů některé z  námořních 
škol. Ty se nyní Čechoslovákům 
nabízely už i  v  Polsku, Bulharsku 
a  zemích Sovětského svazu, Hakl 
se s mnohými jejich veliteli a lek-
tory osobně znal.

Při všech plavbách si vždy udělal 
čas na svou osobní zálibu – malíř-
ství. A  nebyl pouhým malířem-
-naivistou! Ač původně samouk, 
vystudoval dálkově Akademii 
výtvarných umění pod vedením 
akademického malíře K. Hollan-
da. Na sklonku života své obrazy 
věnoval Československé (nyní Čes-
ké) plavbě námořní.

Zemřel 11. 11. 1973 v Praze, ale 
pochován byl na svou žádost po 
námořnicku do moře v  blízkosti 
Biskajského zálivu, v  průsečíku 

Mokré dějiny zemí Koruny české
IL. – Jako švýcarské námořnictvo



KAPITÁNSKÁ POŠTA 23

Mokré dějiny »

zeměpisných souřadnic 46°41;8 
severní šířky, 6°52;5 západní dél-
ky.

V  kapitole XLI. Příběhy tří ná-
mořních lodí jsme uvedli, že pří-
znivými okolnostmi pro vznik 
opravdu nemalé československé 
obchodní flotily byl vznik Čín-
ské lidové republiky vojenským 
vítězstvím Mao Ce-tungových 
komunistů nad Čankajškovými 
republikánskými vojsky a  zahná-
ním Kuomintanu do izolace na os-
trově Tchaj-wan. Kromě tzv. lidově 
demokratických států pevninskou 
Čínu nikdo neuznával, neměla své 
místo ani v OSN. A miliarda Číňa-
nů potřebovala jíst!

Československo se zapojilo do 
vzájemně výhodné spolupráce. 
Nakoupilo lodě a  s  čínským vkla-
dem provozovalo námořní ob-
chod. Ten se rozrůstal tak, že brzy 
bylo Československo vedle politic-
ky tradičně neutrálního Švýcarska 
největším provozovatelem ná-
mořního obchodu ze všech vnitro-
zemských států.

Zprvu disponovalo jen menší-
mi loděmi nakoupenými v second 
handu, ale po prvních ekonomicky 

úspěšných plavbách nakupovalo 
lodě nové, a  dokonce si necháva-
lo ve světových loděnicích stavět 
lodě na zakázku. 

Československo vlastnilo od 
roku 1952 prostřednictvím Če-
chofrachtu a od roku 1952 firmou 
Československá námořní plavba 
(následně Česká NP) postupně 44 
lodí, často i 14 současně (tabulka 
lodí na konci článku).

Nejmenšími loděmi byly Pionýr 
a Jiskra ze šedesátých let. 

Byly postaveny v bulharské Var-
ně s  předpokladem plaveb po 
Středozemním a  Černém moři. 
Protože byly postaveny dobře, byl 
Pionýr přemístěn na Balt k  pře-
pravě dříví z  Polska do Británie. 
Rozvíjející se obchod s  Castrovou 
Kubou (my jim staré samopaly 
vzor 24/26 na uhájení revoluce, 
oni nám cukrovou třtinu na rum) 
vyvedl obě sesterské lodě za Gib-
raltar a do Karibiku. 

Snad, že bulharská loděnice 
nepočítala s  bahamskými atoly, 
snad, že posádka byla málo sla-
děna, byl Pionýr jedinou česko-
slovenskou lodí, která ztroskotala 
a potopila se na moři.

6. srpna 1969 při zpáteční plav-
bě z  kubánského přístavu Moa 
s nákladem železné rudy, doutní-
ků, rumu a  matrací narazila loď 
po pouhých 14 hodinách plavby 
na korálový útes nedaleko ostrova 
Mayaguana na Bahamách. Došlo 
k  tak vážnému poškození strojní-
ho zařízení, že po několikahodino-
vé marné snaze o jeho opravu byla 
alespoň přeložena podstatná část 
nákladu a  posádka se pokoušela 
vrak zaklíněný na útesu opravit 
pro nouzové odplutí. Záchranné 
práce byly neúspěšné a probíhaly 
až do 13. září 1969, kdy byla čes-
koslovenská vlajka stažena, loď 
definitivně opuštěna a  následně 
klesla ke dnu. 



KAPITÁNSKÁ POŠTA 24

Mokré dějiny »

Jako zajímavost uvádíme, že na 
Pionýru byl v  době kolize prvním 
strojním důstojníkem Miroslav 
Barták, známý český humorista, 
kreslíř a ilustrátor. 

Po více než 45 letech vrak Pioný-
ra u Mayaguany nalezli a identifi-
kovali Čeští sportovní potápěči.

V  osmdesátých letech byly nej-
většími loděmi obchodní flotily 
Vítkovice a Třinec, v devadesátých 
letech pak zakoupené Tatry, Besky-
dy a Šumava. Jejich užití však bylo 
už jen labutí písní České námořní 
plavby.

V  roce 1992 byla ČNP priva-
tizována a  v  první vlně kupo-
nové privatizace byly její akcie 
rozděleny mezi 20 tisíc držitelů 
investičních kuponů, následně 
skoupeny investičními fondy a v r. 
1995 soustředěny u  majoritního 
akcionáře – společnosti Stratton 
Investments spojené s  Harvard-
skými investičními fondy. Někte-
ré lodě byly prodány slovenské 
Dunajplavbě, některé si převzal 
faktický majitel Čínská lidová 

republika a  některými bylo ruče-
no při velkých finančních transak-
cích, kupř. při investicích v bývalé 
sovětské republice Ázerbájdžán. 

Harvardské fondy se posléze 
ukázaly jako obří tunel a tato ne-
zvykle úspěšná pirátská akce byla 
završená příjemným azylem její-
ho náčelníka na Bahamách. 

Majoritní majitelé akcií České 
námořní plavby nakonec veškerý 
její lodní park pod cenou rozpro-
dali, takže ČSN zůstala pouhým 
majitelem budov (ubytoven), 
zprostředkovatelnou práce po-
sádek i  jednotlivců a  nositelem 
vzpomínek a tradic.

VEZÍR

PŘÍŠTĚ: ZKÁZA LODI SS PATRIA



KAPITÁNSKÁ POŠTA 25

Mokré dějiny »

JMÉNO POD ČS.VLAJKOU POSTAVENA V TONÁŽ (BRT) NOSNOST (DWT)
Republika  1952–1962 Spojené království 6,5   10,5
Julius Fučík  1954–1965 Francie   5   7,1
Lidice  1954–1967 Finsko   5,6   8,5
Dukla  1958–1965 NDR   6,5   10
Mír   1958–1967 Jugoslávie  9,3   12,5
Ostrava  1959–1965 Jugoslávie  13,3   20,1
Orava  1959–1965 NDR   6,5   10
Kladno  1959–1973 Japonsko  8,8   12,8
Orlík   1960–1967 Polsko   6,7   10,3
Pionýr  1960–1969 Bulharsko  1,9   3,1
Jiskra  1963–1980 Bulharsko  1,7   3,9
Košice  1963–1986 Japonsko  16,7   26,9
Republika II.  1964–1973 Polsko   10,8   13,9
Brno   1965–1981 Polsko   10,8   15,2
Vítkovice  1966–1987 Velká Británie  24,3   41,2
Blaník  1967–1990 Štětín – Polsko  5,5   5,9
Sitno   1969–1990 Štětín – Polsko  5,3   5,9
Radhošť  1970–1990 Štětín – Polsko  5,3   5,9
Kriváň  1970–1987 Štětín – Polsko  5,3   5,9
Praha  1972–1994 Štětín – Polsko  20,3   32,3
Mír II   1973–1993 Warnemünde – NDR 9,6   13,8
Bratislava  1974–1994 Štětín – Polsko  20,5   31,8
Třinec  1975–1998 Štětín – Polsko  20,5   33,2
Orlík II  1980–1996 Rijeka – Jugoslávie 10,4   15,8
Slapy   1981–1998 Rijeka – Jugoslávie 10,4   15,8
Lipno   1981–1998 Rijeka – Jugoslávie 10,4   15,9
Orava II  1981–1997 Rijeka – Jugoslávie 10,4   15,9
Karlovy Vary  1986–1996 Japonsko  13,5   22,6
Vltava  1988–1996 Čína   6,4   7,9
Otava  1988–1994 Čína   6,4   7,9
Dunaj  1989–1997 Polsko   21,3   33,2
Berounka  1989–1995 Čína   6,4   7,4
Labe   1989–1997 Polsko   21,3   33,2
Vítkovice II  1989–1997 Jugoslávie  16,7   26,9
Sázava  1989–1995 Čína   6,4   7,9
Košice II  1989–1997 Jugoslávie  26,1   40,9
Tatry   1990–1998 Jižní Korea  35,3   66
Beskydy  1993–1998 Jižní Korea  37,5   70,4
Svitava  1995–1998 Rumunsko  17,6   29
Šumava  1996–1998 Jižní Korea  37,5   70,1
Jan Hus  1997–1998 Čína   16,4   26
Jan Žižka  1997–1998 Čína   16,4   26
Prokop Holý  1997–1998 Čína   16,4   26
Želivský  1998–1998 Čína   16,4   26

Brutto registrovaná tuna BRT je 
zastaralá jednotka objemu, která 
určuje velikost (tonáž) obchodní 
lodi. 1 BRT = 100 kubických stop 
= 2,83 m³. Přestože se v názvu vy-
skytuje slovo tuna, nemá název 
nic společného s  metrickou jed-
notkou pro hmotnost. Nelze ji za-
měňovat ani s  jinými jednotkami 
používanými pro měření velikosti 

lodí, jako je výtlak v tunách.
DWT je zkratka veličiny (z  an-

glického deadweight tonnage 
resp. deadweight), která vyjadřu-
je celkovou nosnost lodi v tunách. 
Celková nosnost lodi je taková 
nosnost, kterou je možné dosáh-
nout nákladem při ještě bezpečné 
plavbě. Hodnota DWT je stanove-
na součtem váhy nákladu, paliva, 

pitné vody, balastu, zásob, cestu-
jících a  posádky. Často se termín 
používá pro určení maximálně 
dovolené celkové nosnosti lodi, 
která je definována jako naložení 
lodě v okamžiku, kdy je čára pono-
ru právě dosažena. To ale nemusí 
znamenat že je dosažena i celková 
kapacita lodi.



KAPITÁNSKÁ POŠTA 26

aktuální Termínka

Termínka » Tiráž

elektronická
KAPITÁNSKÁ POŠTA
METODICKÝ A INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ HKVS
ČÍSLO 71, PROSINEC 2021, ISSN 2695–1649
Vydává Hlavní kapitanát vodních skautů pro vnitřní potřebu.

Aktuální číslo Kapitánské pošty i archiv starších čísel včetně verzí pro tisk je k dispozici na webu vodni.skauting.cz/kapitanska-
-posta. Kapitánskou poštu dostávají e-mailem ti, co se přihlásili k jejímu odběru vyplněním formuláře na webu. Pokud si přejete 
být zařazeni do databáze, vyplňte svůj e-mail v příslušném formuláři. Pokud si nadále nepřejete eKP na svůj e-mail dostávat, stačí 
napsat na: odber-kp-pdf+unsubscribe@hkvs.cz.

MOKRÉ A MODRÉ STRÁNKY

Jsou vodácké přílohy dětských skautských časopisů – Světýlko a Skaut. Přílohou je dostávají všichni dětští odběratelé těchto časopi-
sů, registrovaní v jednotkách registrovaných s označením „vodní“. Informace najdete na webu vodni.skauting.cz/modkre-stranky, 
kde si je můžete i stáhnout.

Příspěvky, postřehy, připomínky, informace, pozvánky či fotky zasílejte na adresu: kp@skaut.cz.

Do tohoto čísla přispěli: Václav Bartuška, Tomáš Fiala – Fialík, Jan Fischer – Hvězdář, Jana Karaová – Kulda, Martin Mráček – Alf, Petr 
Náhlovský – Náhl, Olga Nožičková – UMa, David Svoboda – Cedník, Kateřina Veltrubská – Zlato, Vladimír Cvrček – Vezír, Anna Vlasáková 
– Píšťalka, tým Navigamu 2022

Fotografie uvnitř čísla: David Urban – Ňuf, Václav Zedínek – Vašek, 7. OVS Štiky Hradec Králové, archiv ČLK SEALs

Foto na titulní straně: ČAK

Redakční rada: Jana Karaová – Kulda, Klára Klinderová – Škvrně, David Svoboda – Cedník, Miroslav Havlík – Mira 

Korektury: David Svoboda – Cedník • Sazba: Klára Klinderová – Škvrně

 ¶ TERMÍN  ¶ AKCE  ¶ MÍSTO

2021/2022

21.1.2022  Námořnický ples     Liberec
22. 1. 2022  Skautský ples      Jablonec nad Nisou
4.–6. 2. 2022  Kapka HKVS 1. víkend     Opava
8.–10. 4. 2022 Jarní sraz VS      Most
15. 5. 2022  Kotorský závod     Liberec
20.–22. 5. 2022 ČLK SEALs – Úvodní víkend
27.–29. 5. 2022 Kapka HKVS 2. víkend     Třebíč
2.–5. 6. 2022  Navigamus      Most
10.–12. 6. 2022 KLŠVS – Zahajovací a plachetní víkend   Velké Dářko
16.–20. 6. 2022 Jachetní kurz      Kovářov
12.–21. 8. 2022 ČLK VS Námořní akademie 
12.–21. 8. 2022 KLŠVS – Táborová část     Horažďovice
25.–28. 8. 2022 Kapka HKVS 3. víkend     České Vrbné
26. 8. – 4. 9. 2022 Lodní tesař      Seč
28. 9. 2022  Napříč Prahou – přes tři jezy    Praha
30. 9. – 2. 10. 2022 ČLK VS Námořní akademie
30. 9. – 2. 10. 2022 KLŠVS – Víkend divoké vody     Roztoky u Křivoklátu
8. 10. 2022  Jablonecka regata     Jablonec n. Nisou
14.–16. 10. 2022 Kapka HKVS 4. víkend     Opava
4.-6. 11. 2022 ČLK SEALs – Zkouškový víkend
9.–11. 11. 2022 Podzimní sraz VS
16.–20. 11. 2022 ČLK VS Námořní akademie
25.–27. 11. 2022 KLŠVS – Závěrečný víkend     Nymburk



Přílohy » 

Výsledková listina Napříč Prahou - přes tři jezy 05.12.2021 14:28

pořadí číslo kat. loď pohlaví věk přístav posádka místo jména čas
1. 
jez

2. 
jez

3. 
jez

pře
ne
s. cíl

Hl. 
roz
h.

1 119 R P550 M do 18 let Junák, stř. Vysoké Mýto, 14. odd. Vydří Stopa Roveři Vysoké Mýto Kuba, Žába, Míša, Matěj, Ondra 0:39:37
2 111 R P550 M do 18 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Narvalové Hradec Králové Kečup, Cukr, Písk, Sušenka, Vojta 0:40:25
3 102 R P550 M do 18 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Albatrosové Albatros R Praha 3 Alchym, Óňa, Jonda, Jupiter, Míša 0:40:31
4 106 R P550 M do 18 let Junák, př. Maják Liberec, Přeživší Přeživší Liberec Puštík, Vořech, Reflex, Pavouček, Klíště 0:40:49
5 110 R P550 M do 18 let Junák, stř. Javor Č. Třebová, NANTUCKET - Velrybáři Lachtani Česká Třebová Delfín, Medvěd, Rychlík, Šnek, Šipka 0:42:20
6 101 R P550 M do 18 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Bobři Superterminátoři Ferda, David, Aidam, Banán, Jurda 0:42:29
7 112 R P550 M do 18 let Junák, stř. Krále Jiřího Poděbrady, 3. odd. - Krokodýli Caridea Poděbrady Mort, Klva, Dejv, Zrychlil 0:43:47
8 107 R P550 M do 18 let Junák, př. Neptun Znojmo, 1. OVS Znojmo Modrej blesk Znojmo Kyklop, Skřítek, Vojta, Peťan, Kuba 0:44:21
9 117 R P550 M do 18 let Junák, stř. Štika Turnov, 4. chlapecký odd. Kult Jirky Káry Turnov Wojcek, Verča, Mauglí, Cicvok, David 0:45:11

10 118 R P550 M do 18 let Junák, stř. Vrbovec Brno, Kormoráni K jako KORMORÁN Brno - Jundrov Azi, Láďa, Terka, Maruška, Bendy 0:45:37
11 105 R P550 M do 18 let Junák, př. Flotila Liberec Essex Liberec Haf, HPS, Chroust, Nálevka, Vendy 0:47:13
12 108 R P550 M do 18 let Junák, př. RETRA Brandýs n. L. RETRA1 Brandýs nad Labem Romča, Ondra, Kryštof, Lada, Matěj 0:47:30
13 120 R P550 M do 18 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Narval Luleč Jirka, Rodney, Knedlíček, Baron, Prcek 0:48:01
14 133 R P550 M do 18 let Junák, př. Ralsko Mimoň Střední legie Mimoň Fufík, Cíťa, Kůrka, Rychlonožka, Šimba 0:49:07
15 109 R P550 M do 18 let Junák, př. Žlutá Ponorka Třebíč, 69.roverský kmen LBGU Třebíč Bivoj, Alvin, Kuba2, Žabka, Steve 0:51:31
16 115 R P550 M do 18 let Junák, stř. Polaris Praha, Práčata Tamborgini Ráj Praha Pepča, Tlama, Pim, Kulička, Pískle 0:54:47 c
-- 104 R P550 M do 15 let Junák, př. Dub Všenory, 5. Modrý oddlíl Jedule Všenory Tintin, Václav Bacík, Jenda, Zápalka 0:52:52 x
1 136 F P550 Ž do 18 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Narvalky Hradec Králové Bára, Kajka, Lanýž, Bája, Veverka 0:43:10
2 135 F P550 Ž do 18 let Junák, stř. Jablonec nad Nisou, 4.OVS Jablonec nad Nisou Motýlek, Borůvka, Václavka, Turbánek, Popelka 0:45:44
3 137 F P550 Ž do 18 let Junák, stř. ÚTA N. Město nad Metují, Vydry Čvachetka Nové Město nad Metují Puma, Modrásek, Googl, Elvi, Vořech 0:46:28
4 134 F P550 Ž do 18 let Junák, př. Žlutá Ponorka Třebíč, 69.roverský kmen Ludry Třebíč Karkulka, Míša, Dobrouš, Viki, Berča 0:47:47
5 138 F P550 Ž do 18 let Junák, stř. VAVÉHA Č. Budějovice, 5. odd. Stříbrné rybky České Budějovice Schopík, Modřinka, Karkulka, Ňamka, Mazec 0:48:05
6 131 F P550 Ž do 18 let Junák, př. Pětka Praha Praha 1 Tzikky, Jája, Nami, Nona, Thilia 0:48:37
7 132 F P550 Ž do 18 let Junák, př. Poseidon Opava, 8. odd. roverů a rangers Ti naši velcí Opava Verďa, Anet, Kaka, Barča 0:58:21
8 130 F P550 Ž do 18 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Kačky Kačky 3 Praha 3 Méďa, Nela, Máňa, Jolča, Viki 1:14:05 c

Vysvětlivky:
x ... diskvalifikace (např. cizí pomoc, přenesení, najetí do cílové bóje, atd.)
n ... loď nebyla zaznamenána v kontrolním bodě.
c ... komplikace (např. cvaknutí+samozáchrana, nucené přenesení, napomenutí od rozhočích) strana 1/7



Přílohy » 

Výsledková listina Napříč Prahou - přes tři jezy 05.12.2021 14:28

1 339 S P550 M do 15 let Junák, stř. Povodeň Benátky n. J., 8. OVS M. Boleslav 8OVS MB SKAUTI I. Mladá Boleslav Všéťa, Plavec, Matěj, Matouš, Dispro 0:39:38
2 347 S P550 M do 15 let Junák, stř. Vysoké Mýto, 14. odd. Vydří Stopa Jantaři Vysoké Mýto Kouba, Vojta, Koblih, Šimon, Dan 0:39:57
3 349 S P550 M do 15 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Altair Luleč Luleč Ondra, Tom, Krtek, Želvák, Rybář 0:41:28
4 312 S P550 M do 15 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Albatrosové Albatros A Praha 3 Johan, Víteček, Iggy, Silák, Matyáš 0:42:51
5 333 S P550 M do 15 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Žraloci Hradec Králové Rádio, Ben, Krtek, Troll, Jožin 0:43:25
6 321 S P550 M do 15 let Junák, př. Omaha Plzeň, Kotva Lachtani Plzeň Domeček, Radar, Krysák, Vydra, Med 0:44:00
7 313 S P550 M do 15 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Albatrosové Albatros B Praha 3 Cedník, Dan, Mikrol, Barbušák, Michael 0:44:13
8 346 S P550 M do 15 let Junák, stř. Vrbovec Brno, Kormoráni Rejnoci Brno - Jundrov Jonatán, Toncek, Vězdič, Bulďa, Honzík 0:44:22
9 350 S P550 M do 15 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Sirius Luleč Luleč Smíšek, Žabák, Vlk, Kuba, Fanda 0:44:28

10 351 S P550 M do 15 let Junák, stř. Vyškov, 5. OVS "RA" Skauti RA Vyškov Štěpán Sychra, Kjůt, Cvrček, Bivoj, Zet 0:45:04
11 348 S P550 M do 15 let Junák, stř. Vysoké Mýto, 14. odd. Vydří Stopa Jantaři 2 Vysoké Mýto Luďa, Jindra, Riki, Adam, Jáchym 0:45:10
12 334 S P550 M do 15 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Kladivouni Hradec Králové Olda, Miki, Hroch, Tučňák, Plejtvák 0:45:16
13 327 S P550 M do 15 let Junák, př. Žlutá Ponorka Třebíč, 5. OVS Třebíč Neo, Buzz, Rufus, Ježek, Mauglí 0:45:19
14 336 S P550 M do 15 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 77. OVS Lososi La Confiance Hradec Králové Čajlí, Filip, Luke, Šídlo, Veverka 0:45:32
15 314 S P550 M do 15 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Zlatá kotva Albatros 33 Praha Jaruška, Ondra, David, Jenda, Bebe 0:45:42
16 418 S P550 M do 15 let Junák, stř. Javor Č. Třebová, NANTUCKET - Velrybáři Velrybáři Česká Třebová Zub, Cooper, Titanik, José, Cvrček 0:45:45
17 344 S P550 M do 15 let Junák, stř. VAVÉHA Č. Budějovice, 11. odd. Toulavá, Bárka, Větev Bárka Davídovci České Budějovice Davído, Sekačka, Škarpák, Pan párek, Široko 0:45:50
18 316 S P550 M do 15 let Junák, př. Flotila Liberec Ohio Liberec Alf, Kentán, Spéca, Šajmanski, Brzda 0:45:55
19 323 S P550 M do 15 let Junák, př. Ralsko Mimoň, 2.ovs H2O 2.ovs H2O Mimoň Plejtvák, Ferda, Láďa, Kanička, Kasandra 0:45:55
20 318 S P550 M do 15 let Junák, př. Maják Liberec, skauti Potápníci Liberec Čajíček, Marek Š., Číslo, Démon, Upír 0:46:09
21 332 S P550 M do 15 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové Fram Hradec Králové Jelen, Bobule, Sněhurka, Honza, Táďa 0:46:20
22 317 S P550 M do 15 let Junák, př. Flotila Liberec Saratoga Liberec Ketcha, Marťan, Vašek, Chleba, Pirulo 0:46:33
23 330 S P550 M do 15 let Junák, stř. Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou Píšťalka, Váša, Arnie, Pérko, Poledník 0:46:37
24 331 S P550 M do 15 let Junák, stř. Javor Č. Třebová, NANTUCKET - Velrybáři Mečouni Česká Třebová Blažour, Rar, Bojka, Knedlík, Kuba 0:47:20
25 343 S P550 M do 15 let Junák, stř. ÚTA N. Město nad Metují, Albatros Albatros Nové Město nad Metují Matlák, Žralok, Fanta, Pes, Miki 0:47:35
26 341 S P550 M do 15 let Junák, stř. Štika Turnov, 4. chlapecký odd. Divočáci 1 Turnov Bublina, Dadas, Štěpik, Filcek, Metaxa 0:47:35
27 328 S P550 M do 15 let Junák, stř. Arcus Praha, Ze-Hnje-She-Kha ZHSK 1 Praha Vašek, Povidlo, Agi, Huty, Dzenda 0:47:42
28 335 S P550 M do 15 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 77. OVS Lososi Victoria Hradec Králové Indy, Lucy, Hořák, Buk, Eda 0:47:58
29 311 S P550 M do 15 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Bobři Bobři 2 Bubla, Matýsek, Eliáš, Krýša, Permi 0:48:03
30 324 S P550 M do 15 let Junák, př. RETRA Brandýs n. L. RETRA4 Brandýs nad Labem Šeherezáda, Vojta, Tomáš, Adam, Erik 0:48:19
31 342 S P550 M do 15 let Junák, stř. Úsvit Děčín, 3. OVS MARABU Děčín Nemo, Nejdeto, Zip, Tlapka, Tuleň 0:48:31
32 310 S P550 M do 15 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Bobři Bobři Praha Prokop, Sirius, Robot, Sam, Tóba 0:49:26
33 329 S P550 M do 15 let Junák, stř. Arcus Praha, Ze-Hnje-She-Kha ZHSK 2 Praha Vojta, Ondra, Leo, Mýval, Jurášek 0:49:26
34 325 S P550 M do 15 let Junák, př. Sedmička Pardubice Elisabeth Pardubice Lipan, Bobeš, Idefix, Hvězdář, Aladin 0:50:01 c
35 319 S P550 M do 15 let Junák, př. Neptun Znojmo, 1. OVS Znojmo Macaťé řízek Znojmo Dejv, Fanda, Franta, Ráďa, KubaN 0:50:17 c
36 337 S P550 M do 15 let Junák, stř. Lesní Moudrost Dobřichovice, Bobři Řevnice Pampeliška Řevnice Emič, Hugo, Anička, Beruška, Puntík 0:51:18
37 322 S P550 M do 15 let Junák, př. Poseidon Opava, 10. OVS Tučňáci Opava Luky, Johanka, Paťa, Dalík, Niki 0:52:23
38 361 S P550 M do 15 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Kačky Kačky 2 Praha 3 Sue, Matyáš, Anika, Maruška, Míša 0:52:39
39 315 S P550 M do 15 let Junák, př. Dub Všenory, 5. Modrý oddlíl ŘÍP Všenory Hejkal, Kolibřík, Malina, Kobra, Werich 0:53:57
40 320 S P550 M do 15 let Junák, př. Neptun Znojmo, 1. OVS Znojmo Waterboiz Znojmo Sysel, Dýňa, Kopr, Cézar, Albus 0:58:01 c
-- 340 S P550 M do 15 let Junák, stř. Povodeň Benátky n. J., 8. OVS M. Boleslav 8OVS MB SKAUTI II. Mladá Boleslav Fix, Ondra, Čáp, Rob, Kubys 0:49:28 x

Vysvětlivky:
x ... diskvalifikace (např. cizí pomoc, přenesení, najetí do cílové bóje, atd.)
n ... loď nebyla zaznamenána v kontrolním bodě.
c ... komplikace (např. cvaknutí+samozáchrana, nucené přenesení, napomenutí od rozhočích) strana 2/7



Přílohy » 

Výsledková listina Napříč Prahou - přes tři jezy 05.12.2021 14:28

1 374 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. Povodeň Benátky n. J., 8. OVS M. Boleslav 8OVS MB SKAUTKY Mladá Boleslav Terka, Borůvka, Simča, Elda, Bambule 0:42:44
2 372 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Kosatky Hradec Králové Ségra, Ema, Klošť, Tuleň, Nela 0:43:03
3 376 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Polaris Luleč Luleč Aňička, Viky, Klárka, Toňička, Justi 0:43:54
4 364 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Neptun Znojmo, 1. OVS Znojmo Vodácké rebelky Znojmo Marťa, Křika, Lucka, Uran, Áďa 0:44:58
5 377 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Alnair Luleč Luleč Kiki, Venda, Kája, Anička, Julča 0:46:32
6 360 G P550 Ž do 15 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Kačky Kačky 1 Praha 3 Maki, Máří, Sonja, Emilka, Eliška 0:48:08
7 368 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Sedmička Pardubice Sedmnáctka Pardubice Džína, Šipka, Ronja, Speedy, Zvída 0:48:34
8 362 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Maják Liberec Liberec Želva, Berta, Žofka, Řízek, Pady 0:48:38
9 363 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Neptun Znojmo, 1. OVS Znojmo Mořské panny z vany Znojmo Evča, Dia, Helča, Natka, Dita 0:48:41

10 370 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Žlutá Ponorka Třebíč, 4. OVS SSNH Třebíč Delfa, Sovička, Mariia Zelenenko, Tereza Vaňková, Karolína Číhalová 0:48:42
11 366 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Ralsko Mimoň Peřej Mimoň Gedž, Nataša, Karkulka, Šéfka, Cukr 0:49:19
12 369 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Slanečci Kolín, Rosničky Škeble Kolín Danke, Majlí, Nešika, Pískle, Tulík 0:49:47
13 373 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Delfíni Hradec Králové Marta, Háňa, Verča, Eliška, Šárka 0:50:01
14 379 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. Willi Líbeznice, Pátý oceán Calima Hovorčovice Žabka, Juko, Zajda, Pírko, Brumča 0:50:16
15 375 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. ÚTA N. Město nad Metují, Vydry Katrína Nové Město nad Metují Mary, Hádě, Manký, Plýša, Dory 0:50:17
16 378 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. Vyškov, 5. OVS "RA" Tornádo Vyškov Charlie, Marie Vašíčková, Anna Hasoňová, Cuki, Dia 0:51:09
17 371 G P550 Ž do 15 let Junák, stř. Jablonec nad Nisou, 4.OVS Jablonec nad Nisou Dupajda, Majáček, Speedy, Repry, Leontýnka 0:52:35
18 365 G P550 Ž do 15 let Junák, př. Poseidon Opava, 12. OVŽ Piraně Opava Luciaš, Kačka, Lucinka, Hanička, Barča 0:53:17
19 367 G P550 Ž do 15 let Junák, př. RETRA Brandýs n. L. RETRA2 Brandýs nad Labem Vavů, Dominika, Adélka, Alenka, Bára 0:55:26

1 424 B P550 M do 11 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Vega Luleč Luleč Mrož, Zálesák, Vis, Plavec, Tučnák 0:42:39
2 413 B P550 M do 11 let Junák, př. Neptun Znojmo, 1. OVS Znojmo Čilovi hoši Znojmo Vojta, Kašpec, Johny, Tom, Ford 0:45:32
3 326 B P550 M do 11 let Junák, př. Sedmička Pardubice Jurka Pardubice Rychlík, Křeček, Zajda, Vilém, Jáchym 0:45:48
4 404 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Albatrosové Albatros V Praha 3 Nemo, Kikin, Max, Theo, David 0:45:56
5 403 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Bobři Bobři V Ondráš, Zadam, Tondonín, Ríša, Filip 0:46:24
6 405 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Rackové Rackove 1 Praha 3 Jack, Vláček, David Peroutka, Zumpa, Štěpán Kulič 0:46:50
7 419 B P550 M do 11 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Žraločci Hradec Králové Krab, Zuza, Kiki, Kryštof, Joe-Joe 0:47:48
8 421 B P550 M do 11 let Junák, stř. Povodeň Benátky n. J., 8. OVS M. Boleslav 8OVS MB VLČATA Mladá Boleslav Indián, Lískáč, Jiskráč, Tarzan, Modrák 0:48:00
9 417 B P550 M do 11 let Junák, stř. Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou Fík, Agent, Bahňák, Silák, Spíra 0:48:14

10 410 B P550 M do 11 let Junák, př. Flotila Liberec Wasp Liberec Zip, Sněhulák, Ríša, Vilda, Eliáš 0:48:35
11 426 B P550 M do 11 let Junák, stř. Willi Líbeznice, Pátý oceán Oceánka Hovorčovice Sekki, Pepin, Mlha, Samuraj, Šroťák 0:48:43
12 425 B P550 M do 11 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Antares Luleč Luleč Davča, Vašek, Semafor, Hasič, Matouš 0:49:01
13 422 B P550 M do 11 let Junák, stř. Šipka Praha, SMEČKA VLČAT Praha 6 Poťka, Rybiček, Krab, Rambo, Tonda 0:49:44
14 400 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Bobříci Bobříci 1 Praha Davídek, Ben, Ouško, Očko, Knedlíček 0:49:48
15 409 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Zlatá kotva Volavky 33 Praha Piškot, Johanka, Skřítě, El, Suri 0:51:59
16 416 B P550 M do 11 let Junák, př. Slanečci Kolín, Žraloci Oskarka Kolín Maník, Davídek, Matyáš, Kryštof, Štěpa 0:52:13
17 402 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Bobříci Bobříci 3 Praha Hardy, Anton, Jakub, Olivka, Tedík 0:52:15
18 420 B P550 M do 11 let Junák, stř. Lesní Moudrost Dobřichovice, Bobříci Řevnice Sasanka Řevnice Zip, Čert, Kilián, Dvojka, Čajda 0:52:53
19 412 B P550 M do 11 let Junák, př. Modrá kotva Liběchov Ta druhá Liběchov Kaskadér, Q, Šíša, Žíža, Hermiona 0:53:24
20 406 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Rackové Rackove 2 Praha 3 Šála, Martin Machotka, Marek, Vojtěch Kulič, Marek Kříž 0:53:53
21 407 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Rackové Rackove 3 Mirek Sobotka, Vojtěch Urbášek, Ondřej Benda, Martin Stýblo, Jiří Andrle 0:55:48
22 401 B P550 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Bobříci Bobříci 2 Praha Milan, Želva, Matouš, Franta, Jáša 0:56:25
23 414 B P550 M do 11 let Junák, př. Poutníci Kolín, 8. odd. Vydry Vydry Kolín Ráďa, Čert, Melíšek, Dejf, Baráček 0:58:12 c
24 415 B P550 M do 11 let Junák, př. RETRA Brandýs n. L. RETRA3 Brandýs nad Labem Naty, Burák, Kája, Adam, Domča 0:58:57
-- 411 B P550 M do 11 let Junák, př. Maják Liberec, vlčata Vlkouš Liberec Čert, Tučňák, Otazník, Týrex, Spajdr 1:05:03 x

Vysvětlivky:
x ... diskvalifikace (např. cizí pomoc, přenesení, najetí do cílové bóje, atd.)
n ... loď nebyla zaznamenána v kontrolním bodě.
c ... komplikace (např. cvaknutí+samozáchrana, nucené přenesení, napomenutí od rozhočích) strana 3/7



Přílohy » 

Výsledková listina Napříč Prahou - přes tři jezy 05.12.2021 14:28

1 437 A P550 Ž do 11 let Junák, stř. Povodeň Benátky n. J., 8. OVS M. Boleslav 8OVS MB ŽABIČKY Mladá Boleslav Peťura, Teri, Maru, Anika, Smajlík 0:46:29
2 438 A P550 Ž do 11 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Deneb Luleč Luleč Káťa, Ovečka, Rebelka, Verča, Pikouš 0:49:28
3 440 A P550 Ž do 11 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Pollux Luleč Luleč Vein, Helča, Očko, Žabka, Gabča 0:50:11
4 436 A P550 Ž do 11 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Delfínci Hradec Králové Renča, Berča, Sofča, Agi, Nela 0:50:40
5 431 A P550 Ž do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Želvy Carkúlca Praha 3, Žižkov Jana, Anežka, Verča, Domča, Majda 0:50:45
6 434 A P550 Ž do 11 let Junák, př. Ralsko Mimoň Chobotničky Mimoň Boní, Roseta, Piškot, Áňa, Broskev 0:51:27
7 439 A P550 Ž do 11 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Electra Luleč Luleč Lucka, Želvička, Táňa, Boudy, Amálka 0:54:11
8 433 A P550 Ž do 11 let Junák, př. Omaha Plzeň, Kotva Želvičky Plzeň Hanička, Julinka, Zmizík, Lucinka, Tušková 0:58:45
9 430 A P550 Ž do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Želvy Cormorán Praha 3, Žižkov Žužu, Zůza, Rina, Izi, Anička 1:00:04

10 432 A P550 Ž do 11 let Junák, př. Maják Liberec Liberec Kačka, Mickey, Tatranka, Liška, Matička 1:05:28 c
1 483 Z P650 M do 15 let SK Vltava Český Krumlov Krumlováci Český Krumlov Áňa, Miky, Pája, Sandokan, Honza, Robin, Viky 0:37:57
2 465 Z P650 M do 15 let Junák, př. Poutníci Kolín, 22. odd. Galeje Galeje Kolín Ďobek, Šéf, Lívanec, Kuba, Terka, Miniš, Alien 0:41:05
3 480 Z C5-9 M do 15 let Kondor, skupina ŠÁN Calima Praha 4 Mazák, Ninja, Autobus, Bufon, Hydrant, Šumák 0:41:37
4 479 Z C5-9 M do 15 let Kondor, skupina ŠÁN Uragán Praha 4 Grejdy, Rammstein, Kačka, Diviš, Genius, Tuška 0:43:16
5 481 Z C5-9 M do 15 let Kondor, skupina ŠÁN Tornádo Praha 4 Žralok, Hasič, Čelenka, Kaštan, Silák, Majda 0:44:11
6 475 Z P550 M do 15 let Junák, stř. Šipka Písek, Albatros Vodní šípy - Písek Písek Plha, Barča, Máťa, Kiki, Kuba, Víťa 0:45:02
7 471 Z P550 M do 15 let Junák, stř. Krále Jiřího Poděbrady, 3. odd. - Krokodýli Salamandři Poděbrady David Pavelka, Prezinda, Dan, Piškot, Paris, Palačinka 0:45:09
8 484 Z P650 M do 15 let SK Vltava Český Krumlov Bambini Krumlov Český Krumlov Zita, Alča, Bětka, Naty, Myšák, Dory, Jáchym, Štěpán 0:45:53
9 467 Z P650 M do 15 let Junák, př. Poutníci Kolín, Lachtani Lachtani Kolín Fido, Bětka, Vojta, Bára 0:46:41

10 469 Z P550 Ž do 15 let Junák, stř. Bobři Havlíčkův Brod, Rackové Lentilky Havlíčkův Brod Ronja, Jája, Vendy, Johanka, Laura, Julka, Terka 0:46:48
11 472 Z P650 M do 15 let Junák, stř. Polaris Praha, Práčata Na mě nemáš Praha Masox, Ríša, Šunka, Chlupatí, Péťa, Dědek 0:47:21
12 473 Z P650 M do 15 let Junák, stř. Rožmberská růže Třeboň, Neptun Blackberry smoke Třeboň Standa, Viki, Elina, Marťan, Kocour, Svetr, Péťa 0:47:24
13 474 Z P650 M do 15 let Junák, stř. Rožmberská růže Třeboň, Neptun Black crazy horse Třeboň Radar, Mařenka, Zbyňa, Bolek, Klára, Míšan, Áňa 0:47:37
14 478 Z P550 M do 15 let Junák, stř. Želivák Hradec Králové, Dvanáctka Labe Hradec Králové Veverčák, Maty, Kryštof, Ovce, Jula, Áňa, Pavlínka 0:47:59
15 482 Z C5-9 M do 11 let Kondor, skupina ŠÁN Mistrál Praha 4 Müsli, Špageta, Hanuš, Pavla, Matěj, Potkan 0:48:24
16 466 Z P650 M do 15 let Junák, př. Poutníci Kolín, 22. odd. Galeje Galeje Kolín Rošťák, Max, Verča, Pavel, Eliška 0:48:42
17 468 Z P550 M do 15 let Junák, př. Racek Žďár nad Sázavou, Lekníny Le Aqua Žďár nad Sázavou Sůva, Hanička, Matěj Kudelka, Filip Kadlec, Tom, Vítek, Kája 0:49:48
18 476 Z P530 Ž do 15 let Junák, stř. ÚTA N. Město nad Metují, Vydry Lososové šunkafleky Nové Město nad Metují Sova, Adri, Leny, Vlček, Heďa, Šiška, Dydy 0:50:14
19 152 Z P550 M do 11 let Junák, stř. Lesní Moudrost Dobřichovice, Bobříci Řevnice Narciska Řevnice Adýs, Včelka, Flóra, Kuba, Martin, Honzík 0:53:07
20 460 Z P530 Ž do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Želvy Wlnadka Praha 3, Žižkov Bety, Viki, Anežka, Thea, Zuzanka, Emilka 0:58:58
21 408 Z P650 M do 11 let Junák, 4. př. Jana Nerudy Praha, Rackové Rackove 4 Praha 3 Pepek, Sam Šebesta, David Mejzr, Rudolf Špachta, Richard Čegan 1:01:29
22 477 Z P650 M do 15 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Rigel Luleč Luleč Luke, Poručík, Bejk, Anakin, Věška, Keška, Silák 1:22:30 c c

Vysvětlivky:
x ... diskvalifikace (např. cizí pomoc, přenesení, najetí do cílové bóje, atd.)
n ... loď nebyla zaznamenána v kontrolním bodě.
c ... komplikace (např. cvaknutí+samozáchrana, nucené přenesení, napomenutí od rozhočích) strana 4/7



Přílohy » 

Výsledková listina Napříč Prahou - přes tři jezy 05.12.2021 14:28

1 276 O C5-9 M nad 18 let SK Vltava Český Krumlov Stará krumlovská škola Český Krumlov Palouďák, Míra, Dan, Kaspy, Martin, Duendee, Kovář 0:36:13
2 278 O P650 M nad 18 let Sokol Klasterec nad Orlici Vůdce Klasterec nad Orlici Vůdce, Jiřina, Dratek, Jawa, Bim 0:37:08
3 273 O C5-9 M nad 18 let Kondor, skupina ŠÁN Fukejř Praha 4 Červ, Frája, Kopyto, Řezník, Šéf Sirda, Voky 0:37:19
4 275 O P650 M nad 18 let KVS Praha Praha Servisák, Kapitán, Trenér, Mechanik, Veterán 0:37:21
5 258 O P550 M nad 18 let Junák, stř. Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou Guru, Džuzna, Pavián, Voko, Vír 0:39:19
6 281 O P650 Ž nad 18 let Junák, stř. Radost a Naděje Beroun Anička Beroun Marťa, Locika, Ála, Bleri, Endíš 0:41:31
7 266 O P550 M nad 18 let Junák, stř. Štika Turnov, 4. chlapecký odd. Medvědi Turnov Ufon, Jelen, -H-, Márys, Kráva, Tinky 0:41:55
8 265 O P550 M do 18 let Junák, stř. Šipka Písek, Albatros Kuřátka - Písek Písek Majký, Patrik, Tom, Fíla, Kuba, Vojta 0:42:48
9 253 O P550 M nad 18 let Junák, př. Neptun Znojmo, Vodní skauti Lužice Potápka Lužice u Hodonína Erik Fury, Radek Klvač, Václav Hanuš, Ondřej Grufík, Miroslav Havlík 0:43:20

10 274 O C5-9 M nad 18 let Kondor, skupina ŠÁN Vichr Praha 4 Jezinka, Jéňa, Vidlička, Hany, Lenka, Merlin 0:44:32
11 116 O P550 M do 18 let Junák, stř. Šipka Praha, ODDÍL VODNÍCH SKAUTŮ Praha 6 Pólo, Mesije, Čikito, Lou, Magrit 0:44:37
12 277 O P650 M nad 18 let SK Vltava Český Krumlov z.s. Mamas & papas Český Krumlov Adam, Klára, Janina, Jirka, lenka, Zituška, Amálka 0:44:41
13 269 O P530 M nad 18 let Junák, stř. ÚTA N. Město nad Metují, Albatros Albatros - Elite Nové Město nad Metují Kámen, Stopař, Hipo, Kajman, Rys, Kuře 0:44:53
14 255 O P550 M nad 18 let Junák, př. Ralsko Mimoň, 2.ovs H2O 2.ovs H2O Kvído, Žirafka, Stopař, Mata-Hari, Tonda 0:45:41
15 338 O P550 M do 18 let Junák, stř. Lesní Moudrost Dobřichovice, Bobři Řevnice Slunečnice Řevnice Mamba, Nikola, Vokurka, Einstein, Tom, Miky 0:46:31
16 254 O P550 M nad 18 let Junák, př. Racek Žďár nad Sázavou, Aquaterra Aquaterra Žďár nad Sázavou Ajfi, Hóňa, Lůca, Líza, Lenča, Dita 0:46:40
17 251 O P550 M nad 18 let Junák, př. Flotila Liberec Hornet Liberec Bodie, Quelle, Víťa, Ivča, Péťa 0:46:45
18 464 O P550 M do 18 let Junák, př. Omaha Plzeň, Kotva Kotváci Plzeň Mája, Cukřík, Mája, Vodník, Tony, Vačičák 0:49:28
19 252 O P550 M nad 18 let Junák, př. Neptun Znojmo, 1. OVS Znojmo Neptun Znojmo David, Katarina, Klárka, Katka, Šárka 0:51:24
20 271 O P550 M do 18 let Junák, stř. Želivák Hradec Králové, Dvanáctka Orlice Hradec Králové Beny, Matěj, Ondra, Anička, Fanda 0:51:33 c
21 352 O P550 M do 18 let Junák, stř. Willi Líbeznice, Pátý oceán Heffron Hovorčovice Lišák, Stopař, Klobouk, Sušenka, Kulíšek 0:52:14
22 270 O P550 Ž nad 18 let Junák, stř. Willi Líbeznice, Pátý oceán Briga Hovorčovice Čolek, Cash, Vlk, Žížala, Smíšek, Lentilka, Rozinka 0:52:36
23 279 O C5-9 M nad 18 let WORTSOSAN Praha Šárka Fajkošová, Petr Dušek, Renata Ullrichová, Jiřina Bursíková, Luboš Mencák 0:53:05
24 261 O P550 Ž nad 18 let Junák, stř. Orion Kladno, Hippocampus Hippocampus Kladno Zebra, Anička, Didi, Viki, Kvěťa 0:53:50
25 259 O P550 M do 18 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 77. OVS Lososi Endurance Hradec Králové Mychal, Enigma, Kačka, Gepi, Kristýnka, František, Pája 0:54:38
26 250 O P550 M nad 18 let Junák, př. Dub Všenory, 5. Modrý oddlíl Berrda Všenory Vlaštovka, Kličník, Aljaška, Zuzana Bacíková 0:55:35
27 280 O P530 M nad 18 let Třebíč Třebíč Martin Janík, Kateřina Janíková, Dan Janík, Petr Janík, Zuzana Machalová 0:56:36
28 257 O P550 M do 18 let Junák, př. RETRA Brandýs n. L. RETRA5 Brandýs nad Labem Kulda, Dan, Michal, Smíšek, Verča 0:56:40
29 272 O P530 M nad 18 let KČT Slavoj Praha, Dvojka Praha, Antares Zlín a další Praha Líba, Zbyšek, Lenka, Albert, Máca 0:57:25
30 423 O Raft M nad 18 let Junák, stř. Úsvit Děčín, 3. OVS AŤKA Děčín Tik, Vánka, Šárka, Polda, Franta, Zdeněk 1:02:45
31 461 O P550 M do 18 let Junák, př. Modrá kotva Liběchov Ta nová Liběchov Filip Havlák, Jarjar, Indy, Koblížek, Bety, Buchta 1:04:26 c
32 262 O P650 M nad 18 let Junák, stř. Polaris Praha, Práčata Luník IX Praha Virus, Stefan, Arkadij, Bubex, Smíšek 1:08:15
33 435 O P550 Ž do 15 let Junák, stř. Javor Č. Třebová, NANTUCKET - Velrybáři Amazonky Česká Třebová Pizi, Žrout, Vločka, Barča, Helča 1:08:44
34 264 O Raft M nad 18 let Junák, stř. Pplk. Vally Praha, Stopaři Stopaři Praha 6 Kolumbus, Hynek Beránek, Adam Vrána, Štěpán Šprincl, Martin Vágner, Tomáš Vágner 1:08:52
35 263 O Raft M nad 18 let Junák, stř. Pplk. Vally Praha Třináctka Praha Bubáček, Dorča, Alpík, Julča 1:09:12
36 268 O Raft Ž nad 18 let Junák, stř. Štika Turnov, Panoženky Panoženky A Turnov Liška, Malina, Anička, Áďa, Nikča 1:15:13
37 267 O Raft Ž nad 18 let Junák, stř. Štika Turnov, Panoženky Panoženky 1 Turnov Bára, Barča, Liška, Veronika Hockeová 1:16:07
38 256 O Raft M nad 18 let Junák, př. Ralsko Mimoň, Klub Kmene dospělých Jelita z Mimoně a okolí Míňa, Fíša, Karen, Princezna, Raduš 1:22:56
-- 260 O P550 M nad 18 let Junák, stř. Luka nad Jihlavou, 1. odd. Orka Kaštani Luka nad Jihlavou Kopáč, Barča, Miloš, Bobr, Markét, Káťa, Čudíček 1:04:17 x

Vysvětlivky:
x ... diskvalifikace (např. cizí pomoc, přenesení, najetí do cílové bóje, atd.)
n ... loď nebyla zaznamenána v kontrolním bodě.
c ... komplikace (např. cvaknutí+samozáchrana, nucené přenesení, napomenutí od rozhočích) strana 5/7



Přílohy » 

Výsledková listina Napříč Prahou - přes tři jezy 05.12.2021 14:28

1 210 P SUP M nad 18 let Sup Nymburk Kubina Filip 0:57:41 c c
2 10 P SUP M nad 40 let TJ Kotva Braník Raab David 1:01:29 c
3 20 P SUP M nad 18 let Lokomotiva Beroun Klepáč Roman 1:03:03 c
4 39 P SUP Ž nad 18 let TJ Kotva Braník Raab Lucie 1:13:51
1 221 H hSUP M nad 18 let Color Music Radio Cossiga Jaro 0:53:50 c
2 223 H hSUP M nad 18 let Jeřábek Tomáš 0:54:59
3 222 H hSUP M nad 40 let Hradec Králové Jeřábek Jiří 0:55:13 c
4 201 H hSUP M nad 18 let Flotila Liberec Horák Václav 0:57:48
5 227 H hSUP M nad 18 let CYKLO-MARKET.CZ Šiška Jiří 0:58:17 c c
6 225 H hSUP M nad 40 let North SUP Plšek Zdeněk 0:59:40
7 220 H hSUP M nad 18 let Burč Marek 1:33:11
-- 224 H hSUP M nad 18 let 5slepic Lesňák Jiří loď nedojela n
1 231 Y Ž nad 18 let Gollová Edita 1:33:06
-- 233 Y Ž nad 40 let TJ KOTVA BRANÍK Vrbová Eva loď nedojela n
-- 232 Y Ž nad 40 let Bez Denkova Vera loď nedojela n
1 242 U Ž nad 40 let JBC SUP Club Sázavská Tereza 1:09:26
-- 241 U Ž nad 40 let Viny Langová Šárka loď nedojela n
1 16 I iSUP M nad 40 let CKC Turnov Brandtner Michal 1:04:23
2 200 I iSUP M nad 40 let Černošice Brandtner David 1:05:14
3 213 I SUP M nad 40 let JBC SUP Club Hulswit Tomáš 1:08:20
4 26 I iSUP M nad 40 let LOKO Beroun Šírer Petr 1:12:07 c
5 25 I iSUP M nad 40 let CKC Turnov Veselý Pavel 1:13:29
6 202 I iSUP M nad 40 let Kiboko Šilar Radek 1:16:32 c
1 188 C C2 M nad 18 let Junák, stř. Rožmberská růže Třeboň, Neptun Zubatá Třeboň Standa, Martin 0:46:52
2 181 C C2 M nad 18 let VTO Neptun - Loděnice Vltava Loděnice Vltava - Praha Lada, Zuzka 0:47:53
3 182 C C2 Ž nad 18 let Junák, stř. Vyškov, 1. OVS Luleč - "Severní hvězda" Narvalky Luleč Marš, Terka 0:54:53
4 184 C C2 M nad 18 let Junák, 5. stř. Modřany Modřany Elf, Kaloh 0:55:54 c
5 186 C C2plast M nad 18 let Praha Medvěd, Medvědice 0:57:12
6 187 C C2 Ž nad 18 let Junák, stř. Rožmberská růže Třeboň, Neptun Kosatá Třeboň Čočina, Šiška 0:58:41
7 189 C C2plast M nad 18 let RIA Ria Čechová, Luboš Čech 1:01:02
8 185 C C2 M nad 18 let Junák, 5. stř. Modřany Modřany Hladovec, Tomáš, Miloslav Jeřela 1:04:10 c
9 180 C C2plast M nad 18 let Junák, stř. Duha Brno Medvědi Brno Cogi, Kinian 1:04:46 c
-- 183 C C2 M nad 18 let český skaut, přístav Ralsko Mimoň Mimoň Riki, Ala loď nedojela n

Vysvětlivky:
x ... diskvalifikace (např. cizí pomoc, přenesení, najetí do cílové bóje, atd.)
n ... loď nebyla zaznamenána v kontrolním bodě.
c ... komplikace (např. cvaknutí+samozáchrana, nucené přenesení, napomenutí od rozhočích) strana 6/7



Přílohy » 

Výsledková listina Napříč Prahou - přes tři jezy 05.12.2021 14:28

1 167 T Ksjezd M nad 18 let SK Vltava Český Krumlov Český Krumlov Matyáš Olšák 0:33:29
2 165 T Csjezd M nad 18 let HANACE České Budějovice/RK Troja Šampus, Kašpi 0:35:04
3 166 T Ksjezd M nad 18 let KVS Žamberk Letohrad Pavel Nosál 0:38:33
4 150 T K Ž nad 18 let Junák, stř. K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky Makiboat Hradec Králové Maki 0:48:00
5 345 T P550 M do 15 let Junák, stř. VAVÉHA Č. Budějovice, 11. odd. Toulavá, Bárka, Větev Bárka Třískovci České Budějovice Tom, Šáša, Velryba, Vítek, Tulák 0:51:46
6 156 T P550 M nad 18 let Junák, stř. Polaris Pardubice, 21. OVS Bílý Delfín Tajfun Pardubice Tučňák, Vydra, Vodoměrka, Prófa, Racek, Káveťák 0:54:09
7 170 T Ksjezd M nad 18 let WATERORTODOX F2 Ostrava Oshosan 0:55:41
8 159 T P550 M nad 18 let Junák, stř. Polaris Pardubice, 21. OVS Bílý Delfín Štika Pardubice Mates, Bětka, Pstruh, Bobr, Raduna 0:56:18
9 160 T P550 M nad 18 let Junák, stř. Polaris Pardubice, 21. OVS Bílý Delfín Poseidon Pardubice Jelwa, Volavka, Ségra, Jedlička Miloš, Jedlička Matouš 0:56:47

10 155 T P530 M nad 18 let Junák, stř. Oheň Horní Počernice Poleno Praha Juran, Vojtěch - Kozel 0:57:40
11 158 T P550 M nad 18 let Junák, stř. Polaris Pardubice, 21. OVS Bílý Delfín Callypsó Pardubice POKY, OMajda, Ještěrka, Skokan, Krokodýl 0:59:28
12 172 T K Ž nad 18 let WATERORTODOX Safari Ráchel Polohová 0:59:37
13 169 T C2plast M nad 18 let VTO Neptun Neptuni - Lucka a Lukáš Loděnice Vltava Lucie Zemanová, Lukáš Matoušek 1:01:49
14 230 T SUPmega Ž nad 18 let Sunny Canadian Alice, Katka, Pavel, Yvona, Šárka a Jitka 1:13:09
15 153 T C2gum M nad 18 let Junák, stř. Lípa Roztoky Loď Pavla Půlčíka Roztoky Zajda, Kyf 1:17:21
16 173 T C2plast M do 11 let Peter, Lýdia, Lara 1:34:00
17 163 T Raft M nad 18 let Junák, stř. Rožmberská růže Třeboň, Neptun Plaváček Třeboň Kuba 2:00:09 n
-- 154 T K M do 18 let Junák, stř. Maják Praha, Ignis červená karkulka Zlíchov Přech Vojtěch, Thea Vostra loď nedojela n
-- 168 T Ksjezd M nad 18 let SK Vltava Český Krumlov Český Krumlov Václav Ondřich loď nedojela n
-- 229 T SUPmega M do 15 let Junák, 5. stř. Modřany Praha 12 - Modřany Snížek, Bambulka, Babočka, Vydra, Blecha loď nedojela n
-- 228 T SUPmega M do 15 let Junák, 5. stř. Modřany Praha 12 - Modřany Básník, Opičák, Malina, Zombík, Sojka loď nedojela n
-- 171 T Ksjezd M nad 18 let WATERORTODOX PEKÁČ Brno Pavel Brückner loď nedojela n

Vysvětlivky:
x ... diskvalifikace (např. cizí pomoc, přenesení, najetí do cílové bóje, atd.)
n ... loď nebyla zaznamenána v kontrolním bodě.
c ... komplikace (např. cvaknutí+samozáchrana, nucené přenesení, napomenutí od rozhočích) strana 7/7


